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V Žiari vyrastá nové obchodné centrum,
doplniť ho má prevádzka rýchleho občerstvenia

Na zelenej lúke v Žiari nad Hronom 
(Ulica SNP smer Žiar nad Hronom – 
Handlová, pod K-Systémon - oproti 
Domovu dôchodcov) sa začína s re-
alizáciou projektu jednopodlažné-
ho obchodného centra, na ktoré 
už vydal Stavebný úrad v Žiari nad 
Hronom investorovi, v tomto prípa-
de spoločnosti ARDIS ZH, stavebné 
povolenie.
Na zelenej lúke, v severnej časti mesta 
Žiar nad Hronom, sa začína s výstavbou 
jednopodlažného obchodného centra. 
Ako informovala Stanislava Holosová 
zo Stavebného úradu v Žiari nad Hro-
nom, obchodné centrum je právoplat-
ne povolenou stavbou.

„Obchodné centrum ZH má v staveb-
nom povolení uvedenú lehotu na do-
končenie stavby do júna 2026,“ uviedla 
Holosová. Vedľa obchodného centra 
by mala vzniknúť aj prevádzka rýchle-
ho občerstvenia McDonalds, tá je ak-
tuálne v stavebnom konaní, je podaná 
žiadosť o stavebné povolenie a ešte sa 
nerealizuje.

Obchodné centrum by malo mať vý-
meru takmer 3 000 metrov štvorco-
vých (m2). Vyplýva to zo zámeru, kto-
rý spoločnosť ARDIS ZH predložila na 
posudzovanie vplyvov na životné pro-
stredie (EIA). V obchodnom centre by 
podľa zámeru mohlo vzniknúť približne 
50 nových pracovných miest. „Pôjde 
prevažne o  pozície v  administratíve, 
predaji potravín, doplnkového tovaru, 
drogérie a iného sortimentu,“ uvádza 
sa v zámere spoločnosti.

Spolu s obchodným centrom by malo 
vzniknúť 122 parkovacích miest, z toho 
6 stojísk pre osoby s  obmedzenou 
schopnosťou orientácie a pohybu. 

Žiar bude mať aj McDonald
Medzinárodná spoločnosť na mest-
skom úrade podala koncom januára 
žiadosť o stavebné povolenie. Po všet-
kých schvaľovacích procesoch by avizo-
vaná výstavba mohla začať ešte v prvej 
polovici roka. 

Nová prevádzka má byť postavená na 
Ulici Slovenského národného povsta-
nia, oproti zariadeniu sociálnych slu-
žieb na ornej pôde, hneď vedľa nového 
obchodného centra. Súčasťou projektu 
bude aj známa výdajňa priamo do auta.
„V jej tesnej blízkosti sa nachádza štvor-
prúdová cesta, z ktorej bude zabezpe-
čený prístup nielen k  reštaurácii, no 
aj k  avizovanému jednopodlažnému 
obchodnému centru s viacerými pre-
vádzkami, ktoré by malo vyrásť pri nej,“ 
uvádza sa v zámere. 

Súčasťou novej prevádzky bude aj 
typické vonkajšie sedenie s  detským 
ihriskom a rovnako aj 22 parkovacích 
stojísk, vrátane miest pre rodiny s deť-
mi a ľudí so zníženou mobilitou, či par-
kovacie miesta pre zákazníkov Curbdri-
ve (objednávka do auta). 

„Prevádzka rýchleho občerstvenia 
McDonald´s  Žiar nad Hronom bude 
samostatná stavba, s  prístupom cez 
komunikácie zabezpečujúce aj prístup 
k Obchodnému centrum Žiar nad Hro-
nom,“ uviedol Stavebný úrad v  Žiari 
nad Hronom s  tým, že navrhovaná 
stavba je v súlade s platným územným 
plánom mesta Žiar nad Hronom. 

Cieľom projektu je na uvedených po-
zemkoch vybudovať nový objekt ob-
čianskej vybavenosti – reštauračného 

zariadenia typu rýchleho občerstvenia 
a parkovisko s dostatočnou kapacitou 
parkovacích státí pre tento objekt. Ob-
jekt bude využívaný trvalo ako reštau-
račné zariadenie rýchleho občerstvenia 
s priestormi pre zákazníkov, vstavanú 
kuchyňu, sociálnym zázemím, sklady 
surovín, vonkajšími spevnenými plo-
chami, parkoviskom, areálovými komu-
nikáciami, zelenými plochami, prípoj-
kami energií a dopravným napojením. 
Prevádzka zmeny navrhovanej činnosti 
predstavuje vytvorenie približne 20 no-
vých pracovných príležitostí.

Mesto projekty víta
Podľa mesta prinesie vybudovanie 
obchodného centra a prevádzky rých-

leho občerstvenia tunajším i okolitým 
obyvateľom nielen nové pracovné prí-
ležitosti, ale aj nové služby, za ktorými 
doteraz museli cestovať vo väčších oko-
litých miest. 

„Rovnako tak sa zvýši záujem obyva-
teľov nielen o  hornú časť mesta, ale 
aj záujem obyvateľov aj z iných miest 
a obcí o naše mesto, ktorí sem prídu za 
nákupmi či za občerstvením. Takže ten-
to projekt v meste len vítame,“ dodal 
Peter Antal, primátor Žiaru. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Na tomto mieste sa začalo s výstavbou obchodného centra,Na tomto mieste sa začalo s výstavbou obchodného centra,
neskôr by k nemu mala pribudnúť prevádzka rýchleho občerstvenia.neskôr by k nemu mala pribudnúť prevádzka rýchleho občerstvenia.

Takto vyzerá náčrt budúcej prevádzky McDonald´s, ktorá v Žiari vznikne.Takto vyzerá náčrt budúcej prevádzky McDonald´s, ktorá v Žiari vznikne.

Práce na stavenisku sú v plnom prúde.Práce na stavenisku sú v plnom prúde.
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SPRAVODAJSTVO

Dlhé stredy na Mestskom úrade vyvolali pozitívny ohlas u obyvateľov,
najväčší záujem je o overovanie podpisov

Od utorka 1. apríla 2025 Mestský 
úrad v  Žiari nad Hronom zrušil ne-
stránkové dni a zaviedol dlhé stredy 
pre KPK, ktoré sa už po krátkej dobe 
stihli u obyvateľov osvedčiť. 
Ako prvý o zmene informoval primátor 
Žiaru Peter Antal na svojej sociálnej sie-
ti, kde uviedol, že týmto krokom samo-
správa reaguje na potreby obyvateľov 
s cieľom zlepšiť kvalitu služieb úradu pre 
občanov. „Naším cieľom je zjednodušiť 
prístup k  službám Mestského úradu 
a zabezpečiť, aby obyvatelia mali mož-
nosť vybaviť si svoje záležitosti v čase, 
ktorý im vyhovuje. Mesto je tu pre ľudí 
a toto je služba pre ľudí, takže budeme 
mať radosť, ak sa uchytí a bude čím via-
cej využívaná,“ dodal primátor. 

 Od 1. apríla tak Mestský úrad nemá ne-
stránkové dni, to znamená, že sa obyva-
teľ vybaví od pondelka do piatku, v čase 

od 8. do 15. hodiny. Každú stredu fungu-
je dlhá streda v KPK (Kancelária prvého 
kontaktu) v čase od 8. do 17. hodiny. Tu 
obyvatelia vybavia úkony spojené s ove-
rovaním podpisov, evidenciou obyva-
teľov, matrikou, sociálne záležitosti či 
agendu životného prostredia). 

Ako ďalej uviedol Antal, pozitívny ohlas 
vyvolali najmä dlhé stredy, kde si môžu 
obyvatelia vybaviť všetko potrebné aj 
po pracovnej dobe. „Najväčší záujem 
je o overovanie podpisov a listín. Najmä 
v prípade bytových spoločenstiev, kto-
ré overujú naraz viacerí spoluvlastníci, 
ktorým je príjemnejšie navštíviť MsÚ po 
ich pracovnej dobe, ako sa všetci naraz 
skoordinovať cez pracovný deň,“ vysvet-
lil primátor a pokračoval: 

„Aby sme zabezpečili, že si každý po-
čas dlhej stredy stihne vybaviť všetko 
potrebné, odporúčame, aby ste si pri 

overovaní väčšieho množstva podpisov 
naraz (napr. pre bytové spoločenstvá) 
vopred telefonicky rezervovali časový 
termín. V prípade že podpisy, alebo listi-
ny overuje naraz viacej spoluvlastníkov, 
čo môže byť aj 10-20 overujúcich a kde 
úkon overenia môže trvať aj 30 minút, je 
rozumnejšie sa na overovanie objednať 
vopred, aby sa nestalo, že v rovnakom 
čase bude v  KPK pretlak overujúcich 
a kde je riziko, že do 17:00 sa nestihnú 
overiť všetci. Iba tak ešte viac skvalitní-
me naše služby pre každého obyvateľa,“ 
dodal Antal. 

Čas vybavenia si môžete dohod-
núť telefonicky na telefónnej linke: 
045/678 71 41 - Slašťanová K. alebo na 
045/678 71 57 - Rajčanová E.

(šov)
Foto: Peter Vörös

Pre výskyt medveďa vyhlásila 
vláda mimoriadnu situáciu

aj v našom okrese
Vláda vyhlásila pre výskyt medveďa 
mimoriadnu situáciu v  niekoľkých 
okresoch, vrátane okresu Žiar nad 
Hronom, Banská Štiavnica či Žarno-
vica. Mimoriadna situácia platí od 
stredy, 2. apríla od 14.00 hodiny. 
Schválila aj mimoriadny zásah do po-
pulácie medveďa hnedého v  počte 
350 jedincov na základe správy Štátnej 
ochrany prírody SR. Kabinet tak urobil 
na stredajšom rokovaní.

„Účelom tohto materiálu je zabezpeče-
nie mimoriadneho zásahu do populácie 

medveďa hnedého na území SR vo vy-
braných okresoch tak, aby v maximálnej 
možnej miere bola zabezpečená ochra-
na života a zdravia obyvateľov,“ uviedol 
envirorezort. 

Minister životného prostredia Tomáš 
Taraba (nominant SNS) má zabezpečiť 
vydávanie rozhodnutí na povolenie vý-
nimiek zo zákazov z druhovej ochrany 
na usmrtenie jedincov medveďa.

(red)
Foto: Ilustračné 

Nemocnica AGEL Žiar nad Hronom 
oslávila Svetový deň zdravia s meraním 

vitálnych funkcií pre širokú verejnosť
Pri príležitosti Svetového dňa zdra-
via, ktorý si každoročne pripomína-
me 7. apríla, pripravila Nemocnica 
AGEL Žiar nad Hronom pre širokú 
verejnosť bezplatné meranie základ-
ných zdravotných parametrov. V do-
poludňajších hodinách mali náv-
števníci možnosť dať si pri vstupe do 
polikliniky zmerať krvný tlak, hladi-
nu cukru v krvi a saturáciu kyslíkom. 
Podujatie sa stretlo s veľkým záujmom 
– mnohí obyvatelia využili túto príleži-
tosť na jednoduchú, no dôležitú kon-
trolu svojho zdravotného stavu. Každý 
účastník dostal ako zdravú odmenu 
kúsok ovocia, čím nemocnica symbo-
licky podporila nielen prevenciu, ale aj 
rozvoj zdravých stravovacích návykov.

„Svetový deň zdravia je skvelou príle-
žitosťou pripomenúť si, aké dôležité je 
starať sa o svoje zdravie. Cieľom dnešné-
ho podujatia bolo ponúknuť každému 

záujemcovi rýchly a  jednoduchý spô-
sob, ako získať základné informácie 
o  svojom zdravotnom stave. Veríme, 
že takéto preventívne aktivity môžu 
pomôcť mnohým ľuďom včas odhaliť 
možné riziká a predísť vážnejším zdra-
votným problémom,“ uviedla Ľudmila 
Veselá, regionálna riaditeľka Nemocníc 
AGEL STRED.

Nemocnica AGEL Žiar nad Hronom aj 
naďalej aktívne podporuje iniciatívy 
zamerané na zdravie a prevenciu a ne-
ustále sa snaží prinášať nové možnosti 
na zlepšenie zdravotnej starostlivosti 
v regióne.

AGEL SK
Foto: AGEL SK

Novinky v parku Štefana Moysesa:
Nové informačné tabule aj doplnená výsadba v sade

V  rámci projektu, ktorý mesto Žiar 
nad Hronom realizuje v  spoluprá-
ci so sadármi z Bielych Karpát, bola 
v mestskom ovocnom sade umiestne-
ná informačná tabuľa. 
Na tejto tabuli návštevníci ovocného 
sadu nájdu cenné informácie o starých 
odrodách ovocných drevín Žiarskej kot-
liny, ktoré sú vysadené v našom ovoc-
nom sade. 

„Neskôr na tabuľu doplníme QR kód, 
ktorý ľuďom umožní stiahnuť si detail-
né informácie z  tabule priamo do ich 
mobilného zariadenia,“ informovala 
Marcela Gendiarová z Odboru životné-
ho prostredia a infraštruktúry v Žiari nad 
Hronom a zároveň podotkla, že v mest-
skom ovocnom sade začali s výchovným 
a presvetľovacím rezom drevín, aby tak 
zabezpečili ich zdravý rast a bohatú úro-
du. „Ďalej bola doplnená výsadba o vi-
nič a aktinídie, čím sme obohatili našu 
ponuku ovocných plodín,“ dodala.  

Staré a zničené tabule
na vstupných bránach do

Parku Š. Moysesa nahradili nové
Na vstupných bránach do Parku Štefana 
Moysesa sme pripevnili nové tabule. Od-
teraz pri vstupe návštevníci parku nájdu 

nielen mapu parku, ale aj celého okoli-
tého športovo-oddychového areálu. No-
vinkou sú tabule otváracích hodín parku 
s historickým motívom a portrétom vý-
znamnej osobnosti – Štefana Moysesa, 
po ktorej je náš park pomenovaný.

Žiarska Minizoo je pre verejnosť 
stále zatvorená až do odvolania

Z dôvodu preventívnych opatrení proti 
slintačke e krívačke bude Živý kútik za-
tvorený do odvolania. Žiadame návštev-

níkov parku, aby opatrenie rešpektovali 
a k zvieratkám sa nepribližovali. Za po-
chopenie ďakujeme.

(šov)
Foto: Marcela Gendiarová 

Mestský úrad v Žiari nad Hronom zmenil úradné hodinyMestský úrad v Žiari nad Hronom zmenil úradné hodiny
a zaviedol takzvané dlhé stredy v kancelárii prvého kontaktu.a zaviedol takzvané dlhé stredy v kancelárii prvého kontaktu.

Pri vstupoch do parku pribudli tabule s podobizňou Štefana Moysesa.Pri vstupoch do parku pribudli tabule s podobizňou Štefana Moysesa.

V Mestskom ovocnom sade v Žiari nad Hronom pribudla informačná tabuľa.V Mestskom ovocnom sade v Žiari nad Hronom pribudla informačná tabuľa.

Podujatie sa stretlo s veľkým ohlasomv a mnohí obyvateliaPodujatie sa stretlo s veľkým ohlasomv a mnohí obyvatelia
si prišli dať skontrolovať svoj zdravotný stav.si prišli dať skontrolovať svoj zdravotný stav.
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Najmladšia časť
histórie kaštieľa nám 

stále veľa tají
Archeologický a  reštaurátorský 
výskum v biskupskom kaštieli  vo 
výraznej miere rozšíril dôležitý-
mi nálezmi naše vedomosti o naj-
významnejšej pamiatke v meste. 
Stredoveká vstupná brána na von-
kajšej strane severovýchodného 
rohu, gotické dlažby v  rovnakom 
rohu vnútorného nádvoria a  zák-
lady neznámej a  dnes už neexis-
tujúcej časti kaštieľa za vstupným 
vestibulom boli nečakané, no veľ-
mi hodnotné príspevky do zbierky 
vedomostí, ktorú o  ňom máme, 
a o ktorých sme podrobne v  tejto 
rubrike informovali v priebehu mi-

ako celkom, bez konkrétnych kapitol 
alebo častí, venujúcich sa konkrét-
ne biskupskému kaštieľu. Obdobie 
po roku 1967, keď sa do budovy 
presúva novovzniknutá stredná 
škola, nám ponúka len o veľmi málo 
viac informácií. Tu by nám pomohli 
najviac záznamy a  detaily o  opra-
vách a  prestavbách interiérových 
priestorov na všetkých podlažiach 
kaštieľa, ale opäť sa zdá, že také-
to zdroje v  hmotnej podobe buď 
neexistujú, boli stratené alebo od-
stránené a v meste v súčasnosti už 
neostal nikto, kto by mohol poskyt-
núť súvislé a hodnoverné svedectvo 
s detailmi, ktoré by naše historické 
poznanie mohli posunúť vpred.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: Peter Vörös

nulého roka. Vytvorili však aj para-
dox v tom, že teraz o najstaršej mi-
nulosti kaštieľa vieme viac ako o tej 
najmladšej, teda o druhej polovici 
20. storočia, hlavne jej začiatkoch.

Najviac prázdnych miest a  úplný 
nedostatok podrobností sa na-
chádza v úseku medzi rokmi 1953 
-1967. V  prvom zmienenom roku 
bol z  kaštieľa vyhnaní rád saleziá-
nov a  o  štrnásť rokov neskôr bola 
v  budove zriadená Stredná škola 
ekonomická, ktorá tam v  rôznych 
podobách a formách sídlila do roku 
2018. 

O období začiatku 50. rokov až do 
polovice šiestej dekády minulé-
ho storočia v kaštieli máme zúfalý 
nedostatok akýchkoľvek informá-
cií.  Saleziáni po sebe nezanechali 
žiadne záznamy o  svojej činnosti, 

dá zmes remeselníckych dielní a ich 
pracovníkov.

Existujú, samozrejme, odborné his-
torické knihy, ktoré sa zaoberajú aj 
týmto obdobím, ale robia to však 
všeobecnou metódou, kde sa zao-
berajú Sv. Krížom a neskôr Žiarom 
nad Hronom ako obcou a mestom 

v budove sa po nich nenašli žiadne 
hmatateľné stopy a pokiaľ je auto-
rovi tohto článku známe, v  meste 
nezotrval žiadny príslušník tohto 
mníšskeho rádu, ktorý by sa mohol 
o svoje spomienky podeliť. Zacho-
vali sa nám len heslovité informácie 
o tom, že v tomto období v biskup-
skom kaštieli sídlili žandári a nesúro-

Tanečníci FS Hron v klipe Cico Band a René Rendyho!
Ako prebiehala ich spolupráca?

Keď sa spojí hip-hop, rómska hudba, 
cimbalovka a  folklórny tanec, ne-
môže z tohto netradičného spojenia 
vzniknúť nič iné, než vydarená spo-
lupráca! Za takú možno považovať aj 
nedávne natáčanie klipu René Ren-
dyho a kapely Cicoband v žiarskom 
Parku Štefana Moysesa. A neuveríte, 
kto im účinkoval v klipe – tanečníci zo 
žiarskeho Folklórneho súboru Hron. 
Ako táto nevšedná, no zaujímavá 
spolupráca prebiehala, si prečítate 
v nasledujúcich riadkoch.
Ako priblížila vedúca Folklórneho súbo-
ru Hron Anna Porubská, na spoluprácu 
ich oslovili samotní umelci, ktorí si ich 
všimli vo videoklipe žiarskej rómskej 
kapely Bartošovci. „My sme minulý rok 
natáčali klip pre našich žiarskych Barto-
šovcov, ktorí robia rómsku muziku. Oni 
nás v tom klipe uvideli a oslovili nás na 
spoluprácu,“ vysvetlila Porubská a po-
kračovala, že podmienkou známych 
spevákov bolo, aby sa klip nahrával 
v Žiari nad Hronom a aby tam bol fol-
klór a kroje. Okrem Cico Bandu, Reného 
a FS Hron sa natáčania klipu zúčastnili aj 
Cimbal Brothers, ktorý to celé ozvláštnili 
svojou cimbalovkou.

Klip sa točil
v Parku Štefana Moysesa

Ako miesto natáčania si umelci vytipo-
vali žiarsky Park Štefana Moysesa. „Aj 
my sme ten predchádzajúci klip Barto-
šovcov točili v  parku a  oni chceli mať 
trošku amfiteátrovú atmosféru a tak sa 
klip natáčal vzadu pri sade na tráve a na 
drevenom pódiu,“ pokračovala vedúca 

súboru, ktorá prezradila, že okrem parku 
umelci plánovali natáčať aj na námestí. 
„Len neviem, či nakoniec potom aj išli, 
tak možno Žiar bude viac prezentova-
ný,“ zasmiala sa vedúca FS Hron.  

Cico Band a René Rendy sa do povedo-
mia verejnosti dostali najmä na interne-
te a pre ich príznačné piesne a texty sú 
obľúbenými interpretmi najmä u mla-
dých ľudí. „To, že nás oslovili na spolu-
prácu, nás potešilo, najmä z  dôvodu, 
pretože vieme, že Cico Band je zaujíma-
vý pre skupinu detí a mladých ľudí vo 
veku 13 – 15 rokov, čo je pre nás veľmi 
dobrá reklama. To, s čím večne zápasí-
me, sú noví členovia do súboru, čiže aký-
koľvek spôsob, ako náš súbor zviditeľniť 
pre mladých a priblížiť sa im ešte viac, 
je skvelý spôsob, ako ich motivovať, aby 
medzi nás prišli, každý je vítaný,“ dodala 

Porubská a pokračovala: „Nie je to úplne 
náš folklórny cieľ, ale niekedy urobíme 
aj to, čo má pre nás zmysel, ako v tomto 
prípade zviditeľnenie sa.“ 

A  ako sa folkloristom spolupracovalo 
so známymi hudobníkmi? „Spolupráca 
bola skvelá, boli milí a nasľubovali nám 
veľa reklamy, (smiech). Máme skúsenosť, 
že ich produkcia, kameramani a strihači, 
s ktorými robia, sú veľmi profesionálni,“ 
dodala vedúca FS Hron s  tým, že celé 
natáčanie prebiehalo celkom rýchlo, asi 
aj preto, že vonku nebolo práve najtep-
lejšie počasie. „Vonku bola celkom zima, 
aj René prišiel v kraťasoch, aj jemu bola 
zima, takže sme nemali nejaké veľké 
prestávky. Snažili sme sa to čo najskôr 
natočiť a  išli sme,“ dodala Porubská 
s tým, že celé natáčanie trvalo zhruba 2 
až 2,5 hodiny. 

Prekvapenie v podobe vlastného 
autorského projektu

Zaujímalo nás, či sa na natáčanie ne-
jako špeciálne pripravovali alebo to 
bola čistá improvizácia. „Aj aj. Jeden, 
z tých dôvodov, prečo sme sa do klipu 
rozhodli ísť a vyjsť tak mimo našu kom-
fortnú zónu bolo, že oni naozaj majú 
ten mediálny výtlak  a tisíce pozretí na 
youtube,“ dodala vedúca FS Hron s tým, 
že pri natáčanie klipu využili ako špeci-
álnu príležitosť nielen na zviditeľnenie 
sa, ale aj na ukázanie nových lokálnych 
krojov, ktoré veľa ľudí doteraz nemalo 
možnosť vidieť. „Áno, máme naše nové 
lokálne kroje, ktoré veľa ľudí doteraz 
nevidelo, takže aká vhodnejšia príleži-
tosť, než ukázať ich v klipe pred celým 
Slovenskom?“ zasmiala sa Alena s tým, 
že čo sa tanca týka, bola to viac-menej 
improvizácia. „Akože povedali sme si, 
že v prvej časti urobíme nejaké prvky 
a v druhej zas ďalšie, bola to skôr taká 
improvizácia na nejaké časti,“ dodala 
vedúca FS Hron. 

A čo plánuje Folklórny súbor Hron po 
tom, čo po vydaní videoklipu získa na 
popularite? „Plánujeme zobrať všet-
kých chlapcov do súboru, aj dievčatá 
(smiech). Ale nie, tento rok máme cel-
kom intenzívny, máme viac plánovaných 
vystúpení, už robíme aj hodinové vystú-
penia, od Žiaru, cez Hliník až po Krem-
nicu. Tento rok tiež ideme na zájazd do 
Chorvátska, kde budeme trošku pre-
zentovať Žiar a celá naša príprava sme-
ruje a vyvrcholí v októbri, kedy budeme 
mať autorský projekt s názvom Príbeh 
jednej dediny, ktorý bude vo forme vý-
chovných koncertov pre školy a neskôr 
poobede bude večerné predstavenie 
pre verejnosť. A okrem toho sa snažíme 
rozbehnúť aj naše sociálne siete, preto-
že sme zistili, že nás veľa ľudí nepozná,“ 
dodala vedúca FS Háj na záver. 

Oficiálny videoklip Cico Band, René Ren-
dy v spolupráci s FS Hron vyjde o dva 
týždne a  my vám ho radi ukážeme aj 
prostredníctvom našich sociálnych sietí. 

(šov)
Foto: Alena Porubská

15 -minútové bezplatné parkovanie v meste bude čoskoro realitou
Mesto Žiar nad Hronom sa rozhodlo 
reagovať na pripomienky vodičov, 
ktorí využívajú platené parkovanie. 
Bezplatných 15 minút získate vytla-
čením lístka cez Parkomat alebo cez 
aplikáciu ParkDots. 
Začiatkom tohto roka sme vás informo-
vali o tom, že v meste prebieha príprava 
zavedenia takzvaného 15-minútového 
bezplatného parkovania, ktoré bude 
slúžiť tým vodičom, ktorí si potrebujú 
urgentne niečo vybaviť a nevyužijú celú 
platenú hodinu parkovania. Ako infor-
moval Igor Rozenberg z  Technických 
služieb v Žiari nad Hronom, ktoré plate-
né parkovanie v meste majú na starosti, 
novinka v  podobe takéhoto krátkeho 
bezplatného parkovania by v  meste 
mala byť zavedená už o niekoľko dní. 

„Ide o  krátke zastavenie na platenom 
mieste, napríklad pre výber peňazí 

z  bankomatu, výber liekov z  lekárne, 
odovzdanie listov, dokumentov a  po-
dobne. Za týmto účelom pribudne pre 
všetky platené parkovacie miesta nová 
položka 15 minútového parkovania 
zadarmo,“ priblížil riaditeľ TS Igor Ro-
zenberg. To znamená, že po vytlačení 
lístka z Parkomatu alebo cez aplikáciu 
ParkDots bude možné zaparkovať vo-
zidlo na platenom mieste zadarmo na 
15 minút. „Týchto pätnásť minút môže 
vodič na svoje vozidlo využiť jedenkrát 
za deň kedykoľvek, kde je v meste plate-
né miesto. Teda na námestí, pri Lune ale-
bo pri nemocnici a bývalej poliklinike,“ 
doplnil Rozenberg a zároveň zdôraznil, 
že služba 15 minút zadarmo nebude 
poskytovaná prostredníctvom krátkych 
SMS správ. V nich po zaslaní potrebných 
údajov bude možné zakúpiť si len plate-
nú službu tak, ako doteraz. 

Bonusových 15 minút teda poskytne len 
Parkomat za hotovosť alebo aplikácia 
ParkDots, ktorú je potrebné mať akti-
vovanú v mobilnom telefóne. Použitie 

služby 15 minút zadarmo bude možné 
využiť len jedenkrát za deň pre konkrét-
ne vozidlo. „Veríme, že aj tento ústretový 
krok mesta pri platenom parkovaní vy-

lepší systém plateného parkovania, prá-
ve o pripomienky samotných vodičov,“ 
dodal Rozenberg. 

Platené parkovanie funguje v meste od 
2. novembra 2023, pričom ide dohroma-
dy približne o stovku platených parko-
vacích miest v užšom centre mesta a pri 
nemocnici. V  Žiari nad Hronom bolo 
v roku 2023 spoplatnených 108 parko-
vacích miest, z toho 41 na Ul. Š. Moysesa, 
v blízkosti hotela Luna 34 a pri nemoc-
nici 33. Spoplatnená časť parkovacích 
miest mala riešiť hlavne problémy s par-
kovaním v blízkosti námestia a nemocni-
ce. Platené parkovanie v meste funguje 
cez pracovné dni, a to v čase od 8. do 
16. hodiny. Mimo tohto času a  cez ví-
kendy je parkovanie na týchto miestach 
bezplatné. 

(šov)
Foto: Lucia Šovčíková

Mesto zavedením 15-minútového bezplatného parkovaniaMesto zavedením 15-minútového bezplatného parkovania
reaguje na pripomienky vodičov.reaguje na pripomienky vodičov.

Ako natáčanie klipu dopadlo, si budete môcť pozrieť už  čoskoro.Ako natáčanie klipu dopadlo, si budete môcť pozrieť už  čoskoro.

Videoklip natáčali známi hudobníci v žiarskom parku,Videoklip natáčali známi hudobníci v žiarskom parku,
v klipe účinkujú aj naši folkloristi z FS Hron.v klipe účinkujú aj naši folkloristi z FS Hron.
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V Žiari vzniká nové komunitné centrum pre deti a mládež,
podporiť ho zbierkou môžete aj vy

V Žiari nad Hronom vzniká Famózne 
centrum, ktoré by malo byť miestom, 
kde sa deti a mladí ľudia budú môcť 
vzdelávať, rozvíjať svoje záujmy, ve-
novať sa športu, umeniu alebo len tak 
relaxovať v bezpečnom a podporujú-
com prostredí. Za touto myšlienkou 
nestojí nik iný, ako Žiarčanom dobre 
známy tanečník a  hip-hoper Matej 
Škoda alias Bios, ktorý spolu s jeho 
občianskym združením Planéta po-
hybu našli vysnívaný priestor, ktorý 
sa aktuálne pokúšajú zveľadiť. 
Tanečník už do centra investoval nema-
lú sumu, teraz sa spolu s členmi združe-
nia snažia získať finančné prostriedky 
na jeho dokončenie prostredníctvom 
kampane na zbierkovom portáli donio. 
Prispieť na ich projekt Famózneho cen-
tra, o ktorom si viac povieme v nasle-
dujúcich riadkoch, môžete ľubovoľnou 
sumou aj vy. 

„Každé dieťa si zaslúži miesto, kde môže 
rásť, rozvíjať sa, učiť sa nové veci a pre-
dovšetkým, kde môže byť samo sebou. 
V  našom meste však chýba bezpečný 
a inšpirujúci priestor, ktorý by poskytol 
mladým ľuďom možnosti na sebareali-
záciu, vzdelávanie, kreativitu a zdravý 
spôsob trávenia voľného času. Každý 
deň vidíme, ako deti a mládež strácajú 
svoj potenciál v prázdnote – na uliciach, 
pri neproduktívnych aktivitách, alebo 
jednoducho len zoznamovaní sa s ne-
bezpečnými rozhodnutiami. A  práve 
toto môžeme spoločne zmeniť!“

naším domovom,“ vysvetľuje tanečník, 
ktorého cieľom je vytvoriť komunitné 
centrum, ktoré bude miestom, kde sa 
deti a mladí ľudia budú môcť vzdelávať, 
rozvíjať svoje záujmy, venovať sa športu, 
umeniu alebo len tak relaxovať, v bez-
pečnom prostredí. „Bude to miesto, kde 
sa budú stretávať ľudia rôzneho talentu, 
kde môžu spolu rásť, navzájom sa pod-
porovať a zdieľať svoje príbehy. Miesto, 
ktoré im umožní stať sa silnejšími, múd-
rejšími a nezastaviteľnými v tom, čo ich 
baví a  napĺňa. A  práve naše centrum 
môže byť v ich živote odrazovým mos-
tíkom,“ vysvetľuje Bios a zároveň dodá-
va, že aby mohli túto víziu zrealizovať, 
potrebujú pomoc a podporu aj od ve-
rejnosti, preto sa rozhodli založiť zbierku 
na donio.sk, kde prostredníctvom svoj-
ho príbehu prosia verejnosť o finančnú 
pomoc, ktorá im pomôže v dokončení 
ich sna. 

Priestor prerábali svojpomocne, 
na prerábku minuli

už 10-tisíc eur
Ako ďalej dodáva Bios, do svojpomoc-
nej prerábky priestoru a jeho zariadenia 
aktuálne on a jeho kamaráti investovali 
takmer desať tisíc eur, všetko z vlastných 
prostriedkov, na ktoré sa ako komunita 
poskladali. „V priebehu času sme sa po-
týkali aj s problémami, ktoré nám ubrali 
z rozpočtu nemalé finančné prostriedky, 
ale ich vyriešenie bolo pre nás prioritou. 

simulátor a  hernú zónu. Rovnako tak 
plánujeme zakúpiť aj potrebné vybave-
nie pre podujatia konajúce sa v našom 
centre, či už pôjde o prespávačky, ve-
černé kiná, súťaže, besedy či workshopy 
a vzdelávacie akcie. V centre bude vždy 
k dispozícií jeden z našich členov, ktorý 
mladých dokáže nasmerovať, pomôcť 
im alebo ich aj niečo naučiť,“ dodáva. 

Čo všetko v centre nájdete?
V komunitnom centre sa aktuálne na-
chádza tanečná plocha, ktorá je pre 
každého, dokonca sa na nej nachádza 
aj tyč pre pole dance. „ Aktuálne sme 
dokončili osadenie zrkadiel na stenu. 
Ešte nám chýba mnoho drobných po-
môcok pre tanec a tanečnú akrobaciu, 
ako napríklad závesný popruhový sys-
tém na akrobacie, rebriny či kvalitný 
audiosystém. Aby sa tanečníci mohli 
zdokonaľovať čo najviac, na stenu vedľa 
zrkadiel umiestnime veľký monitor, kde 
môžu sledovať návody a choreografie,“ 
vysvetľuje tanečník. 

Okrem tanečnej zóny sa v  centre na-
chádza aj boxovacia zóna. Ide o priestor 
určených pre tých, ktorí sa chcú „vybiť“ 
posilniť svoju vôľu a naučiť sa, že každý 
úder, každá výzva, nás robí silnejšími. 
„Do tejto zóny ešte potrebujeme boxo-
vacie vrece, hudobný boxovací stroj 
pre deti a zápasnícke ochranné prilby,“ 
vymenúva Bios. V centre nesmie chýbať 
ani športová a posilňovacia zóna, tam by 
sa mladým ľuďom zišlo dokúpiť náčinie 
a pomôcky na cvičenie a športové vy-
bavenie. Časť centra tvorí aj herná zóna, 
kde sa aktuálne nachádza široký výber 
stolových hier, futbalovú bránku s lopta-
mi a rôzne hračky, ktoré  deťom spríjem-
nia voľný čas. „Najväčšou položkou her-
nej zóny bude elektronický terč a šípky. 
Okrem toho však plánujeme kúpiť rôzne 
menšie rozvojové, spoločenské ale i sto-
lové hry pre deti a mládež,“ dodáva Bios. 
Okrem hernej zóny v centre nájdete aj 
hudobnú zónu, tam plánujú dokúpenie 
ďalších hudobných nástrojov či investí-
ciu do ozvučenia. Zaujímavosťou je tiež 
oddychová a  relax zóna. „Okrem od-

dychovej zóny na fotografii plánujeme 
zriadiť aj regeneračný a wellness kútik 
pre športovcov či rodičov, ktorí čakajú 
na svoje deti. Ten sa bude nachádzať 
vo vedľajšej miestnosti (foto na kon-
ci). Bude to samostatne uzavretá malá 
miestnosť s profesionálnym masážnym 
kreslom, lehátkom, masážnym vybave-
ním a príjemnou atmosférou,“ vysvetľu-
je zakladateľ centra. 

Foto a video ateliér zas má slúžiť k tomu, 
aby aj tu mohli deti objaviť to, že ich baví 
profesionálne fotografovanie či tvorba 
filmov. Na jeho dokončenie centru chý-
bajú ešte investície do svetelnej techni-
ky či farebných plátien. Vo Famóznom 
centre nájdete aj pretekársky simulátor, 
centru ho daroval jeden z členov zdru-
ženia. „Radi by sme ho obohatili o ručnú 
brzdu, kvalitnejší a realistickejší volant, 
závodnú sedačku a  virtuálnu realitu. 
Rozhodne chceme vylepšiť jeho dizajn 
tak, aby poskytoval čo najrealistickejší 
zážitok,“ dodáva Bios. 

O  tom, že si v  centre nájde „to svoje“ 
naozaj každý, svedčí aj to, že tam vytvo-
rili kreatívny kútik na výrobu vlastných 
výtvorov, ktorý je určený pre deti, ktoré 
majú radi tvorenie, vyrábanie alebo ex-
perimentovanie. „Tu deti môžu vytvá-
rať vlastné výrobky, od ručne robených 
šperkov, cez drevené hračky až po ume-
lecké diela, ktoré vám umožnia prejaviť 
svoju kreativitu. Každý váš výtvor je 
jedinečný, rovnako ako vy. Tieto výrob-
ky si môžu deti za cenu materiálu vziať 
domov alebo vystaviť na poličku, odkiaľ 
to môže kúpiť ktokoľvek iný,“ vysvetľuje 
tanečník. 

S centrom majú veľké plány, 
chcú v ňom organizovať

podujatia i denné tábory
Ak by sa občianskemu združeniu Plané-
ta pohybu podarilo nazbierať dostatok 
financií, chceli by dokončiť aj druhú 
miestnosť, ktorá pôvodne slúžila ako 
chodba k  hlavnej miestnosti. „Naším 
cieľom je rozdeliť ju na tri základné časti 
– chodba so šatňou, zóna závodného si-

mulátora a rehabilitačná wellness zóna. 
Je nutné, aby priestor prešiel komplet-
nou rekonštrukciou – nové podlahy, 
steny, dekorácie, nábytok a vybavenie,“ 
vymenúva Bios.  

V rámci Famózneho centra jeho zakla-
datelia pre deti a mladých ľudí chystajú 
prespávačky, večerné sledovanie filmov 
či videí, detské a mládežnícke diskoté-
ky, workshopy a besedy s profesionálmi 
z rôznych oborov, súťaže a turnaje, te-
matické dni podľa sviatkov a období či 
denné letné pobyty pre deti a mládež. 
„Na realizáciu týchto podujatí mnoho 
vecí máme, ale mnoho stále potrebuje-
me. Za najdôležitejšie považujeme kúpu 
wi-fi projektora, stoličky, tulivaky či rôz-
ne vybavenie a dekorácie pre jednotlivé 
podujatia a činnosti. Ak by sa mladým 
ľuďom nepodarilo získať celú sumu, 
ktorú si na dokončenie centra vytýčili, 
urobia aspoň to, na čo financie budú. 
„Nakúpime prioritne čo najviac vybave-
nia a prerobíme miestnosť č. 2, aby bola 
obývateľná a  svoje miesto v  centre si 
mohlo nájsť viac mladých.“ 

Ak by sa im predsa len podarilo získať 
viac peňazí, ako si pôvodne vytýčili, 
v pláne majú rozšíriť centrum aj do ďal-
ších miestností v budove. „Naším snom 
je zriadiť aj horolezeckú boulder miest-
nosť, vlastný priestor na virtuálnu reali-
tu či pracovnú zasadačku s kuchynkou,“ 
dodáva Bios s tým, že pôjde skutočne 
o miesto, kde deti a mládež môžu sní-
vať, rásť a učiť sa a vytvárať niečo veľké. 
„S vašou pomocou môžeme premeniť 
tento sen na skutočnosť,“ dodáva taneč-
ník na záver. Ak sa vám projekt Famóz-
neho centra páči a chcete mu pomôcť 
v jeho rozvoji, stačí kliknúť na tento od-
kaz https://donio.sk/famozne-centrum 
a prispieť ľubovoľnou čiastkou. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Takýto oznam víta návštevníkov kampa-
ne “Donio.sk/famozne-centrum“ hneď 
v  jeho úvode. Občianske združenie 
Planéta pohybu na čele s  tanečníkom 
Biosom sa už viac ako 15 rokov aktívne 
venujú práci s  mládežou, organizácii 
kultúrnych podujatí, denných a poby-
tových táborov, či kreatívnych a tvori-
vých dielní. Okrem toho prevádzkujú 
aj vlastnú tanečnú školu, zameranú na 
hip-hopový tanečný štýl Breakin. 

Našli vysnívaný priestor,
teraz sa ho snažia zveľaďovať

„To, čo nám doposiaľ chýbalo, bol vlast-
ný priestor, ktorý by bol strechou pre 
všetky naše projekty. Bezpečné miesto, 
kde by sme mohli rásť, pracovať na sebe 
samom, zdokonaľovať sa a  kde by sa 
sny mladých ľudí menili na skutočnosť. 
Jednoducho naše vlastné FAMÓZNE 
centrum,“ vysvetľuje tvorca myšlienky 
Bios a zároveň dodáva, že presne také 
miesto sa mu koncom minulého roka aj 
podarilo nájsť. 

„Ten priestor nebol vôbec dokonalý 
a potreboval veľkú starostlivosť. Všetko 
svoje úsilie a finančné prostriedky sme 
venovali do toho, aby sa z tohto priesto-
ru stalo naše vysnívané centrum. Po 
niektorých týždňoch intenzívnych prác 
sme konečne začínali vidieť kontúry 
toho, čo sa malo stať na veľmi dlhý čas 

Za kľúčové považujeme vysporiadanie 
sa s únikmi tepla a zabezpečením sta-
bilného zdroja vykurovania. Vďaka tomu 
sme sa mohli o  niečo bližšie posunúť 
k  nášmu cieľu, ktorým je dokončenie 
centra a  jeho následné otvorenie pre 
verejnosť. Aby sme túto víziu naplnili, 
budeme potrebovať ďalšie finančné 
prostriedky,“ vysvetľuje Bios s  tým, že 
získané prostriedky by použili na tech-
nickú prerábku druhej miestnosti a na 
rozvoj kreatívnych a pohybových zón.  
„Chceli by sme vytvoriť aj relaxačno-re-
habilitačnú zónu, dokončiť závodný 

Tento vyzerali priestory centra ešte v decembri 2024.Tento vyzerali priestory centra ešte v decembri 2024.
Do prerábky a zariadenia do dnešného dňa investovali viac ako 10-tisíc eur.Do prerábky a zariadenia do dnešného dňa investovali viac ako 10-tisíc eur.

Hudobná zóna obsahuje klávesy, gitaru, cajon, ale aj elektronické bicie.Hudobná zóna obsahuje klávesy, gitaru, cajon, ale aj elektronické bicie.
Práve tie sa tešia veľkej obľube medzi deťmi, ale i dospelými.Práve tie sa tešia veľkej obľube medzi deťmi, ale i dospelými.

Lákadlom je aj závodný simulátor, ktorý prináša zážitokLákadlom je aj závodný simulátor, ktorý prináša zážitok
zo skutočnej jazdy a má vzdelávací charakter.zo skutočnej jazdy a má vzdelávací charakter.

Takto vyzerali priestory FAMÓZNEHO centra na začiatku marca.Takto vyzerali priestory FAMÓZNEHO centra na začiatku marca.
V tanečnej zóne sa ešte len pripravovali zrkadlá, ktoré sú už aktuálne osadené.V tanečnej zóne sa ešte len pripravovali zrkadlá, ktoré sú už aktuálne osadené.

Do prerábky priestorov sa pustili Do prerábky priestorov sa pustili 
členovia občianskeho združeniačlenovia občianskeho združenia
Planéta Pohybu svojpomocne.Planéta Pohybu svojpomocne.
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Poznáme víťazov súťaže Mladý technik 2025
Vo štvrtok 10. apríla sme spozna-
li víťazov 18. ročníka súťaže Mladý 
technik. Prehliadku technickej tvo-
rivosti a  výsledkov činnosti žiakov 
v  technických krúžkoch zorganizo-
valo Centrum voľného času v  Žiari 
nad Hronom.
Mladý technik je technická súťaž určená 
pre žiakov materských (predškolákov) 
a základných škôl, a teda pre jednotliv-
cov, kolektív a pre dieťa s rodičom, a to 
vo veku do 6 (MEET) a 10 rokov (EXPLO-
RE) a deti od 10 do 15 rokov (DESIDE). 
Súťaží sa v  kategóriách stavebnicové 
práce, lego stavby, výrobky z  dreva, 
z  papiera, kartónu, kovu, modelárske 
výtvory, technická hračka, čiže zlepšo-
váky, ktoré môžu slúžiť ako technická 
učebná pomôcka, skladanie origami 
a poslednou kategóriou bola technická 
úloha, resp. zadanie pre žiakov II. stupňa 
základných škôl. 

Ocenenie dostali aj tí,
čo nestáli na pódiu

V prehliadke Mladý technik  2025 sa do 
školských kôl  v technickej oblasti cel-
kom zapojilo 382  detí MŠ a ZŠ v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti mesta  a vyrobili 
spolu 310 rôznych prác. Do mestského 
kola postúpilo 130 prác zo ZŠ a MŠ. Prá-
ce aj tento rok hodnotila odborná poro-
ta, ako priblížila riaditeľka CVČ Helena 
Gáfriková: „Porota je vždy zložená z od-
borníkov, jednak za výchovno-vzdelá-
vací proces, aby vedeli ohodnotiť prácu 
dieťaťa, to v tomto ročníku zastrešovala 
Adriana Giláňová, metodička Školského 
úradu v Žiari nad Hronom a odbornejšiu 
technickú časť zastrešoval Lukáš Dra-
gošek z Hydro Extrusion Slovakia.“

Aj napriek tomu, že dnes na pódiu 
v každej kategórii stál len ten najlepší 
ocenený autor, organizátori podujatia 
sa rozhodli oceniť každého, kto so svo-
jou prácou do mestského kola postúpil, 
a  to pamätným listom a  malým dar-
čekom. „Aby to bola taká motivácia do 
ďalšieho ročníka,“ dodala riaditeľka CVČ 
s úsmevom. 

Ocenenia na pódiu deťom odovzdával aj 
viceprimátor Ladislav Kukolík, ktorý ten-
to ročník zhodnotil nasledovne: „Tento 
projekt má 18 rokov, to znamená, že 
dospel. Ja som prešiel vaše práce, ktoré 
sú úžasné a skvelé a musím povedať, že 
aj vy ste týmito prácami na ceste k do-
spelosti. Som veľmi hrdý na to, že naše 
mesto má takýchto šikovných žiakov.“

Výsledky súťaže
jednotlivých kategórií

Víťazi Meet – deti MŠ Žiar nad Hro-
nom: Kategória deti do 6 rokov – jed-
notlivci 
• stavebnicové práce, LEGO stavby - práca 
Detské mestečko - autor Gabriel Žiak 
• výrobky z dreva – práca Rám na fotky – 
autor – Horan Michal Bielik 

• výrobky z papiera, kartónu – práca Húse-
nička, had, chobotnica – autorka – Eliška 
Bátorová 
• technická hračka - práca Čarovný televí-
zor – autorka – Diana Valentová 

Kategória deti do 6 rokov– kolektívne 
práce 
• stavebnicové práce a lego stavby – práca 
Titanic s ľadovcom – autori - M. Martinča, 
M. Masarovič, J. Šuster, Dominik Karovič 
• výrobky z  dreva – práca – Domček na 
stračej nôžke – autori – Richard Putiš, 
Adam Beňovič, Miloš Halaj 
• výrobky z papiera, kartónu – práca – Mo-
del plesových šiat- autori – Lea Sedliaková, 
Diana Valentová 

Kategória deti do 6 rokov–DUO TÍM – 
spolupráca detí a rodičov 
• stavebnicové práce, LEGO stavby - 
práca Ponorka- autor Dominik Karovič 
a rodič
• výrobky z dreva – práca– Traktor Zetor - 
autori – Slavomír Bil a rodič
• výrobky z papiera, kartónu – práca – Môj 
dom - autori – Gabriel Žiak a rodič
• výrobky z kovu - práca – Pavúčica Alica - 
autor - Dana Macková a rodič
• modelárske výtvory – práca Domček pre 
vtáčiky–autori – Martin Gonzúr a rodič
• technická hračka - práca – Vesmír - autori 
- Samuel Danko a rodič
• výtvory 3 D perom - práca - Škola - autori 
- Filip Barcík a rodič

Kategória EXPLORE – žiaci I. stupňa ZŠ 
– jednotlivci 
• stavebnicové práce a Lego stavby – práca 
Veľryba a Titanic –autor – Šimon Schvei-
gert 
• výrobky z  dreva – práca Ujo Matúš 
a Maylo – autorka – Dávid Ziman 
• výrobky z papiera, kartónu – práca Dvoj-
ka – autor – Nela Holicová 
• výrobky z kovu - práca Kvetinárstvo - au-
torka - Natália Jonášová 
• modelárske výtvory – práca Magické 
kvety – autorka - Alica Gešková 
• technická hračka - práca Vesmír - autorka 
- Hana Kirschner 
• skladanie origami – práca Dinopark – au-
tor – Matias Rajčan 
• výrobky 3D perom vytvorené – práca 

Moje výrobky – autorka – Viktória Uhrí-
nová 

Kategória žiaci I. stupňa ZŠ – kolektív-
ne práce 
• stavebnicové práce a lego stavby – práca 
Podmorské zóny - autori Amazing tím 
• výrobky z dreva - práca Podmorský svet 
- autori - kolektív ŠKD Žabky
• výrobky z papiera, kartónu – práca Cat 
house - autori – Linda a Matej Ďurišovci 

Kategória – DUO TÍM – spolupráca detí 
a rodičov 
• stavebnicové práce a lego stavby – práca 
– Ponorka – autor Oliver Neischl a rodič 
• výrobky z dreva – práca Ruský kolotoč – 
autor – Samuel Svetlík a rodič
• výrobky z papiera, kartónu – práca Dino-
park – autor – Dávid Ziman a rodič
• výrobky z kovu - práca Gombíkový strom 
- autor - Ľuboš Tesák a rodič
• modelárske výtvory – práca Obraz autor-
ka - Michaela Kollárová a rodič

• výrobky z kovu – práca Včely – autori – 
Tamara Šurková, Juraj Ríz 
• modelárske výtvory - práca – Šašovský 
hrad – autori Adam Augustín, Dominik 
Bojo, Juraj Danko 
• technická hračka – práca – Jukebox – 
autori – Diana Čerťaská, Alžbeta Hricová 
• skladanie Origami - práca Kytica lúčných 
kvetov – autorky – S. Miklová, S. Hrmová, 
E. Ihradská, D. Hlavničková, H. Víťazková 

Kategória DESIDE – DUO TÍM – spolu-
práca detí a rodičov 
• výrobky z dreva - práca - Chata – autor – 
Nelly Urblíková a rodič
• výrobky z papiera, kartónu – práca Ča-
rovná gitara – autor Nina Trokšiarová 
a rodič 
• modelárske výtvory – práca – Lode du-
chov - autor – Matúš Vanko a starý rodič
• technická hračka - práca – Pevná ruka – 
autor – Maxim Bednárik a rodič

Ul. M. R. Štefánika č.17, Žiar nad Hronom 
a Základná škola, Jilemnického ulica 2, 
Žiar nad Hronom. Ocenenie za prínos 
v  oblasti rozvoja technickej tvorivos-
ti detí na rok 2025 získala učiteľka Eva 
Hradská. 

Cenu MINI TECHNIK, ocenenie pre deti 
MŠ získal autor Lukáš Lancko, Cenu 
JUNIOR TECHNIK, ocenenie pre žiakov 
I. stupňa ZŠ získal autor Tina Javorská. 

Cenu MLADÝ TECHNIK v roku 2025 zís-
kala práca autora Róberta Jankova – 
zvonkohra. Dvanásťročný žiak žiarskej 
6. triedy „Jednotky“ sa technickej súťaže 
zúčastnil po prvýkrát a pri práci mu po-
máhal otec. „Môj výrobok je zvonkohra, 
ktorá hrá melódiu Medveďku, daj lab-
ku. Keďže môj otec cvičí folklórny súbor, 
napadlo ho, že by som mohol vytvoriť 
zvonkohru, zvonce mi zapožičal práve 
zo súboru,“ vysvetlil školák. Zvonkohra 
je vytvorená z lega, v jej vnútri sú však 

• technická hračka - práca – Fúkačka – au-
torka – Kristína Gocníková a rodič
• výrobky 3D perom vytvorené – práca 
Pastieri oviec – autorka Natália Jonášová 
a rodič

Kategória DESIDE – žiaci II. stupňa ZŠ 
– jednotlivci 
• stavebnicové práce a lego stavby – práca 
– Robotická ruka – autor – Sofian Štefan 
• výrobky z dreva – práca Oravský hrad – 
autorka – Natália Majerská 
• výrobky z papiera, kartónu – práca Herný 
notebook – autor - Samuel Pellegríni 
• výrobky z kovu – práca Modrý strom živo-
ta – autorka – Lucia Mesiariková 
• modelárske výtvory – práca Domček – 
autorka - Margaréta Prekoppová 
• technická hračka – práca – Zvonkohra – 
autor – Robert Jankov 
• skladanie origami – práca Star Wars - au-
tor – Silvester Rajčan 
• výrobky 3D perom vytvorené – práca Ei-
ffelovka – autor Frederik Držík 

Kategória DESIDE - kolektívne práce 
• stavebnicové práce a lego stavby – práca 
– Cottage house – autori – Alžbeta Lepší-
ková, Dorota Šoucová 
• výrobky z dreva – práca Drevený hrad – 
autori Rebeka Dibdiaková, Patrik Olajec 
• výrobky z papiera, kartónu – práca Bra-
tislavský hrad – autori - Orest Havryliuk, 
Jerguš Filus 

Odovzdané boli
aj špeciálne ocenenia

Okrem vyhodnotenia najlepších prác 
v  každej kategórii, bolo odovzdané  
špeciálne ocenenie „Najlepšia škola“ 
v technickej oblasti súťažnej prehliadky 
Mladý technik v roku 2025, ktoré tento 
rok získali všetky tri školy v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom, 
a  to Základná škola, Ul. Dr. Janského 
2, Žiar nad Hronom, Základná škola, 

zvonce a  elektrické motorčeky, ktoré 
sú ovládané aplikáciou. „Motory, ktoré 
udierajú do zvoncov, ktoré následne 
vydávajú zvuk, sú ovládané aplikáciou. 
Stačí len cez aplikáciu nasmerovať mo-
tor, aby šiel doprava, doľava alebo sa 
zastavil,“ vysvetlil mladý technik s tým, 
že sa to dá naprogramovať na akúkoľvek 
melódiu. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Cenu Mladý technik pre rok 2025 si prevzal Róbert Jankov zo žiarskej “Jednotky”. Cenu Mladý technik pre rok 2025 si prevzal Róbert Jankov zo žiarskej “Jednotky”. 
Ocenenie mu odávzdávali Viktor Fára zo spoločnosti Hydro Extrusion Slovakia a.s. Ocenenie mu odávzdávali Viktor Fára zo spoločnosti Hydro Extrusion Slovakia a.s. 

(vľavo) a viceprimátor mesta Žiar nad Hronom, Ladislav Kukolík (vpravo).(vľavo) a viceprimátor mesta Žiar nad Hronom, Ladislav Kukolík (vpravo).

Do mestského kola súťaže Mladý technikDo mestského kola súťaže Mladý technik
bolo vybraných 130 prác škôlkarov i školákov.bolo vybraných 130 prác škôlkarov i školákov.
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Zápis detí do MŠ 2025: Všetky potrebné informácie na jednom mieste
V súlade so zákonom č. 245/2008 Z. z. 
– školský zákon prebieha zápis detí 
do materskej školy a  všetkých elo-
kovaných pracovísk na školský rok 
2025/2026 od 1. mája 2025 do 31. mája 
2025. 
Zákonný zástupca môže podať žiadosť 
o prijatie dieťaťa na predprimárne vzde-
lávanie do materskej školy:

• osobne, 
• poštou alebo kuriérom na adresu
materskej školy,
• e-mailom alebo odoslaním naskenova-
ného tlačiva prostredníctvom e-mailu.

Zákonný zástupca materskej škole môže 
žiadosť doručiť aj prostredníctvom: 

a) elektronického podania doručeného 
do elektronickej schránky materskej školy 
alebo 
b) elektronického dokumentu, ktorý je
autorizovaný kvalifikovaným
elektronickým podpisom

Tlačivo  si môže zákonný zástupca 
stiahnuť na internetovej stránke www.
ziarskeskolky.sk (sekcia tlačivá), na we-
bovom sídle Ministerstva školstva, vý-
skumu, vývoja a mládeže  SR v časti: ht-
tps://edicnyportal.iedu.sk/forms,  alebo 
si prevziať na konkrétnej vybranej MŠ. 

Vypísanú písomnú žiadosť spolu s po-
tvrdením o  zdravotnej spôsobilosti 
dieťaťa od všeobecného lekára pre deti 
a  dorast, ktorého súčasťou je aj údaj 
o povinnom očkovaní,  môže zákonný 
zástupca priniesť OSOBNE na vybranú 
materskú školu, resp. elokované praco-
visko v termíne:

6. mája 2025
v čase od 9.30 hod. do 15.30 hod.

Zároveň  vedúci pedagogickí zamest-
nanci podajú základné informácie, 
odpovedia na prípadné otázky a skon-
trolujú údaje uvedené v žiadosti (podľa 

rodného listu dieťaťa a OP zákonných 
zástupcov). Obhliadka priestorov vybra-
nej MŠ bude možná v tento deň v čase 
od 10.00 hod. do 11.00 hod.

Elokované pracoviská
MŠ v Žiari nad Hronom: 

MŠ – Ul. Dr. Janského č. 8
Žiar nad Hronom „Veselý domček“

Elokované pracovisko
Ul. A. Kmeťa č. 11 „Veterníček“

Elokované pracovisko
Ul. A. Kmeťa č. 17 „Úsmev“

Elokované pracovisko Ul. M. R. Štefánika č. 
23 „Maják“ psychickej pohody a bezpečia

Elokované pracovisko
Ul. Rázusova č. 6 „Sedmokráska“

Elokované pracovisko
Ul. Rudenkova č.1 „Včielka“

Elokované pracovisko
Ul. Sládkovičova č.1 „Štvorlístok“

Všetky potrebné informácie o MŠ a jej 
elokovaných pracoviskách nájdete na 
webovej stránke www.ziarskeskolky.sk 

Čo naše materské školy
ponúkajú? 

• Profesionálny a láskavý prístup k deťom
• Odborný tím pedagógov,
ktorý sa neustále vzdeláva
• Podporné opatrenia pre deti
– tím špeciálnych školských pedagógov
• Kvalitné vzdelávanie v  estetických 
priestoroch tried materskej školy
• Moderné edukačné pomôcky
• Najnovšie metódy a technológie
v edukácii
• Rozvoj pohybových zručností
v bezpečnom prostredí školských dvorov
• Podporu športového nadania formou vý-
cvikov o lyžiarsky, korčuliarsky, plavecký
• Projekt EÚ Školský program
– ovocie a zelenina

• Výučbu cudzieho jazyka
kvalifikovanými lektormi
• Špeciálnu triedu pre deti
so zdravotným znevýhodnením
• Triedu s prvkami MONTESSORI – Aleš
• Zapájanie sa do rôznych projektov
• EDUPAGE – moderný spôsob komuniká-
cie medzi školou a rodičmi

Obohacujeme výchovu
a vzdelávanie

• o pohybové aktivity a výchovu
k zdravému životnému štýlu
• o špecifické pohybové a športové
činnosti so zapojením rodiny
• o prvky ľudových zvykov a tradícií
• o aktivity zamerané na získavanie
počítačovej gramotnosti detí a rozvoj
jemnej motoriky, tvorivosti
a predstavivosti pomocou práce s PC
• o hudobné a hudobno – dramatické
činnosti
• o prvky environmentálnej výchovy
a využíva možnosti okolitého
prírodného prostredia
• o environmentálne aktivity,
aktivity rozvíjajúce jazykovú
gramotnosť detí cez rozprávky. 

Kritériá prijatia detí
do materskej školy

V súlade s § 59 ods. 2 zákona č. 245/2008 
Z. z. (školský zákon) -  sa na predprimár-
ne vzdelávanie prednostne prijímajú 
deti, pre ktoré je predprimárne vzde-
lávanie povinné a deti, ktoré pokračujú 
v  plnení povinného predprimárneho 
vzdelávania. Následne sa prijímajú  deti, 
ktoré majú právo na prijatie na predpri-
márne vzdelávanie, t. j. deti, ktoré do-
vŕšia štyri roky a deti, ktoré dovŕšia tri 
roky do 31. augusta príslušného kalen-
dárneho roka.  

Deti mladšie ako tri roky – po dovŕšení 
dvoch rokov, môžu byť prijaté len ak sú 
vytvorené vhodné materiálne, perso-
nálne a iné potrebné podmienky a len 
ak to po prijatí starších detí kapacita do-
volí. O tejto možnosti  budú zákonných 
zástupcov informovať na konkrétnych 
zariadeniach. Pritom sa uprednostňujú 
deti prechádzajúce z jasieľ  a deti rodi-
čov, ktorí si nemajú možnosť zabezpečiť 
opateru o svoje dieťa iným spôsobom.
Podmienkou prijatia 2-ročného dieťaťa 
je ovládanie základných sebaobsluž-
ných návykov, najmä používanie toale-
ty (bez plienok) a samostatné jedenie 
s lyžicou.

Pri prijatí detí od 3 rokov budú upred-
nostnení súrodenci detí, ktoré už mater-
skú školu navštevujú. 

Deti, ktoré majú   diagnostikou v zaria-
deniach poradenstva a prevencie potvr-
dené,  že sú deťmi so zdravotným znevý-
hodnením, zákonný zástupca k žiadosti 
predloží:

• potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti
dieťaťa od všeobecného lekára
pre deti a dorast,
• vyjadrenie príslušného zariadenia
poradenstva a prevencie 
• odporúčanie všeobecného lekára
pre deti a dorast.)

Z  vyjadrenia príslušného zariadenia 
poradenstva a  prevencie ako aj z  od-
porúčania všeobecného lekára pre deti 
a dorast má byť jednoznačné, či má byť 
toto dieťa prijaté:

• do „bežnej“ materskej školy a zaradené 
do triedy spolu s ostatnými deťmi,
• do „bežnej“ materskej školy a zaradené 
do triedy pre deti so zdravotným
znevýhodnením,
• do materskej školy pre deti
so zdravotným znevýhodnením.

(red)
Foto: Peter Vörös

Centrum voľného času v Žiari nad Hro-
nom funguje ako infobod o dobrovoľ-
níctve, poskytuje informačné služby 
týkajúce sa aktivít spojených s dobro-
voľníctvom. Týždeň dobrovoľníctva je 
každoročné tradičné podujatie, ktoré 
sa realizuje v  rámci celého Bansko-
bystrického kraja. Počas Týždňa dob-
rovoľníctva sa organizácie zapájajú do 
rôznych aktivít, napr.: dni otvorených 
dverí, diskusie o dobrovoľníctve, pria-
me dobrovoľnícke aktivity.
Týždeň dobrovoľníctva prináša možnosť 
vyskúšať si dobrovoľnícku prácu, spoznať 
výnimočných ľudí a pomôcť tam, kde je 
to práve potrebné. Cieľom kampane je 
zviditeľňovať dobrovoľníctvo a  dobré 
skutky po celom Slovensku. 17. ročník 
Týždňa dobrovoľníctva sa uskutoční 

Centrum voľného času: 
Infobod o dobrovoľníctve

v dňoch 19. – 25. mája 2025 a prináša 
rôznorodé dobrovoľnícke aktivity pre 
širokú verejnosť na celom Slovensku. 
Nezáleží na tom, či máte alebo nemáte 
skúsenosti s dobrovoľníctvom. Každý sa 
môže zapojiť. Pomôžte nám ho naplniť 
zmysluplnými aktivitami a priložte ruku 
k  dielu - priamo na www.tyzdendob-
rovolnictva.sk alebo www.growni.sk/
tyzdendobrovolnictva alebo na peda-
gogikacvczh@gmail.com – kontaktná 
osoba Marianna Mondeková, kde Vám 
budú poskytnuté všetky potrebné infor-
mácie a  termíny ohľadne Týždňa dob-
rovoľníctva. Tak poďme všetci spoločne 
robiť správne veci.

CVČ Žiar nad Hronom - Infobod
o dobrovoľníctve

V stredu 2. apríla 2025 sa v Súkromnej 
strednej odbornej škole technickej ko-
nal dobrovoľný odber krvi. Už tradič-
ne sme odber krvi organizovali nielen 
pre našich študentov, ale pre všetkých 
stredoškolákov v Žiari nad Hronom. 
Hlavným cieľom tejto akcie je získať čo 
najviac prvodarcov z  radov študentov 
a  tentokrát sa náš cieľ podarilo splniť 
nad očakávania.

Kvapka krvi na Technickej 
Odberu krvi sa zúčastnili študenti zo Súk-
romnej strednej odbornej školy technic-
kej, SOŠ obchodu a služieb a Gymnázia 
Milana Rúfusa. Túto vzácnu tekutinu 
prišlo darovať spolu 47 darcov, z čoho 
40 bolo študentov a z nich až 27 bolo pr-
vodarcov. Všetci títo statoční mladí ľudia 
odchádzali domov s dobrým pocitom, že 
urobili niečo výnimočné. 

Všetkým patrí srdečná vďaka a dúfame, 
že na jeseň sa opäť nájde veľa tých, ktorí 
chcú pomôcť. A tí, ktorí nechcú čakať až 
do novembra, majú možnosť po uplynutí 
troch, resp. štyroch mesiacov ísť darovať 
krv na Transfúznu stanicu v Banskej Bys-
trici, alebo aj v našej nemocnici, v Žiari 
nad Hronom.

Mgr. Eva Kováčová
Foto: SSOŠT

Vzácnu tekutinu prišlo darovať až 40 študentov.Vzácnu tekutinu prišlo darovať až 40 študentov.
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Teplejšie počasie umožnilo stavbárom pracovať
na vonkajšej časti kaštieľa.

Pohľad zvrchu na naše mesto.
Uhádnete, z ktorej budovy bol tento záber fotený?

Do nášho mesta prileteli opäť bociany,
ich “bozk” sa takto podarilo zachytiť objektívom.

Mesiac apríl patril tradične obľúbeným Dňom jarnej čistoty,
počas ktorých sa obyvatelia mohli zbaviť zdarma nepotrebného odpadu.

Pietna spomienka sa uskutočnila na Námestí Matice Slovenskej.
Položením symbolického venca k pamätnej tabuli oslobodenia,

sme si uctili obete najväčšej vojny v histórii ľudstva.

1. apríla sme si pietnym aktom kladenia vencov
pripomenuli 80. výročie oslobodenia nášho mesta.

35. ročník Behu oslobodenia
zabehli tento rok stovky detských pretekárov.

Apríl patril aj zápisom
žiakov do 1. ročníka základných škôl.

Obľúbené bežecké podujatie vzniklo ešte v 90. rokoch
ako súčasť osláv oslobodenia mesta, ktoré v Žiari nad Hronom

pravidelne organizujú začiatkom apríla.

S jarným marcovým oteplením začali aj práce na verejných 
priestranstvách a komunikáciách v našom meste.

Žiar nám na jar rozkvitol do krásy. Jarné farby rozohrali
a podčiarkli celkovú krásu nášho mesta.

S príchodom teplejších dní rozkvitá aj zeleň v meste.
Ako sa rozkvitnutý Žiar páči vám?
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Aromaterapia: Vôňa, ktorá lieči
Vedel si, že vôňa dokáže ovplyvniť 
tvoju náladu, znížiť stres alebo ti 
pomôcť lepšie sa sústrediť? Aroma-
terapia je starodávna metóda, ktorá 
využíva esenciálne oleje na zlepšenie 
fyzického aj psychického zdravia. 
A  dobrá správa? Môžeš ju vyskúšať 
aj ty – napríklad v  Relaxačnej izbe, 
ktorá sa nachádza v Mestskom kul-
túrnom centre!
Skupina mladých nadšencov realizuje 
projekt Relaxačná izba, ktorý vznikol 
v rámci programu Erasmus+ a je zame-
raný na podporu duševnej pohody mla-
dých ľudí, pedagógov i širšej verejnosti.

Ako funguje aromaterapia?
Myslíš si, že vône sú len na to, aby niečo 
pekne voňalo? V skutočnosti majú veľký 
vplyv na naše telo aj myseľ! Aromatera-
pia využíva prírodné esenciálne oleje na 
liečenie rôznych problémov – od stresu 
až po bolesti hlavy.

Ako vône ovplyvňujú naše telo?
Keď vdychujeme vôňu, cez nos putuje 
do mozgu, kde ovplyvňuje limbický 
systém – oblasť zodpovednú za emó-
cie, spomienky a správanie. Preto môže 
určitá vôňa vyvolať spomienku, zmeniť 
náladu alebo pomôcť telu uvoľniť sa.

Prečo si vybrať aromaterapiu?
Znižuje stres a napätie – levanduľa, har-
manček a ylang-ylang majú upokojujú-
ce účinky.

Zlepšuje koncentráciu – rozmarín, cit-
rón a mäta stimulujú mozog a pomáhajú 
pri učení.

Podporuje spánok – vôňa levandule 

alebo santalového dreva ti pomôže 
rýchlejšie zaspať.

Zmierňuje bolesti hlavy a migrény – 
mätový olej pôsobí ako prírodné anal-
getikum.

Posilňuje imunitu – tea tree a eukalyp-
tus majú antibakteriálne a antivírusové 
účinky.

Podporuje pozitívne emócie – citru-
sové vône, ako pomaranč a grapefruit, 
zlepšujú náladu.

Zaujímavosti zo sveta vôní
1. Kleopatra a vône zvádzania
Slávna egyptská kráľovná Kleopatra 
bola známa tým, že využívala aroma-
terapiu na zvádzanie. Používala ružový 
a jazmínový olej, ktorými si parfumovala 
plachty lodí, aby jej vôňa omámila Cae-
sara ešte predtým, než ju uvidel.

2. Vône, ktoré znižujú chuť do jedla
Niektoré vône môžu pomôcť regulo-
vať chuť do jedla. Výskumy ukázali, že 
vôňa mäty piepornej pomáha znižovať 
pocit hladu, zatiaľ čo grapefruitový olej 
podporuje metabolizmus a spaľovanie 
tukov.

3. Eukalyptus – prírodná klimatizácia
V  Austrálii domorodí obyvatelia už ti-
sícky rokov využívajú eukalyptové listy 
na osvieženie vzduchu a  odpudzova-
nie hmyzu. Keď eukalyptus rastie, jeho 
éterické oleje sa uvoľňujú do vzduchu 
a prirodzene ochladzujú okolie.

4. Káva na sústredenie bez kofeínu?
Vôňa čerstvo zomletej kávy dokáže 
povzbudiť mozog podobne ako šálka 
espressa – aj bez toho, aby si ju vypil! 
Štúdie ukázali, že samotná aróma kávy 
môže zlepšiť koncentráciu a výkonnosť.

5. Levanduľa ako prírodné uspávadlo
Vedci zistili, že ľudia, ktorí spia v miest-
nosti prevoňanej levanduľovým olejom, 
majú kvalitnejší a  hlbší spánok. Vôňa 
levandule znižuje hladinu stresového 
hormónu kortizolu, čo pomáha rýchlej-
šie zaspať.

6. Citrusové vône proti depresii
V Japonsku sa v kanceláriách často po-
užívajú difuzéry s citrónovým a poma-
rančovým olejom, pretože tieto vône 
zvyšujú produktivitu, zlepšujú náladu 
a pomáhajú bojovať proti depresii.

7. Staroveká „antibakteriálna zmes 
zlodejov“
Počas stredovekých epidémií moru zlo-
deji údajne prežili vďaka zmesi esenciál-
nych olejov – klinčeku, škorice, eukalyp-
tu, citrónu a rozmarínu. Táto „zlodejská 
zmes“ sa dodnes používa ako silné prí-
rodné antiseptikum.

8. Santalové drevo a meditácia
Budhistickí mnísi už stáročia využívajú 
santalové drevo pri meditáciách, preto-
že jeho aróma pomáha dosiahnuť hlbo-
ký vnútorný pokoj a sústredenie.

9. Vanilka ako prírodné antidepresí-
vum
Vône sladkej vanilky dokážu okamžite 
zlepšiť náladu, a preto sa často používa-
jú v relaxačných miestnostiach alebo pri 
terapii úzkosti.

10. Ruža – najluxusnejší esenciálny 
olej na svete 
Vedeli ste, že na výrobu jedného litra 
ružového esenciálneho oleja je potreb-
ných približne 5 ton ružových lupien-
kov? Tento vzácny olej je považovaný za 
jeden z najluxusnejších na svete a jeho 
cena môže byť vyššia ako zlato! Okrem 
nádhernej vône má silné upokojujúce 
účinky, znižuje stres, pomáha pri depre-
sii a podporuje sebavedomie.

Aromaterapia v Relaxačnej izbe
V Relaxačnej izbe môžeš vyskúšať účin-
ky esenciálnych olejov v praxi. Nachádza 
sa tu difuzér, do ktorého môžeš nakvap-
kať svoju obľúbenú vôňu podľa toho, čo 
potrebuješ:

Na stres – levanduľa, santalové drevo
Na sústredenie – rozmarín, citrón, mäta
Na spánok – harmanček, ylang-ylang
Na energiu – pomaranč, grep, eukalyptus

Okrem toho si môžeš vyskúšať výrobu 
vlastného parfému z esenciálnych ole-
jov alebo si namiešať osobnú vôňu na 
konkrétny problém.

Vyskúšaj silu prírodných vôní!
Aromaterapia je jednoduchá a prirodze-
ná cesta k lepšiemu zdraviu a pohode. 
Príď do Relaxačnej izby, objav svoje 
obľúbené vône a  nechaj sa uniesť ich 
liečivou silou!

Na výrobu osobného parfému sa 
môžu prihlásiť mladí ľudia na tel. 
čísle 0917 446 512 alebo emailom: 
ozfajnovo@gmail.com. 

Interaktívna výstava pre verejnosť je 
sprístupnená pri ohlásení sa vopred na 
informáciách MsKC 0915 727 244.

„Financované Európskou úniou. Vyjadre-

né názory a postoje sú však len názormi 
a  vyhláseniami autora (-ov) a  nemusia 
nevyhnutne odrážať názory a stanoviská 
Európskej únie alebo [názov orgánu ude-
ľujúceho grant]. Európska únia ani orgán 
udeľujúci grant za ne nenesú zodpoved-
nosť.“

O  liečivých kameňoch v  relačnej izbe 
sa dozviete v nasledujúcom čísle mest-
ských novín. 

Michaela Hric Pribilincová
Foto: Ilustračné / Pixabay

Zručnosti budúcnosti 2: Interaktívny kariérový deň,
ktorý zmenil pohľad na výber strednej školy

Výber strednej školy je pre mnohých 
žiakov obrovskou výzvou. Všetci 
poznáme klasické burzy škôl, kde sa 
predstavitelia vzdelávacích inštitú-
cií snažia zaujať budúcich študentov 
letákmi, prezentáciami a  prospekt-
mi. Tento rok sa v  MsKC uskutočnil 
druhý ročník podujatia, ktoré kom-
pletne predefinovalo spôsob, akým 
si mladí ľudia vyberajú svoju budúcu 
profesiu. Zručnosti budúcnosti bol 
interaktívny kariérový deň, kde sa 
vedomosti a zážitky prepojili do dy-
namickej hry na princípe únikovej 
miestnosti.
Tento inovatívny koncept už predtým 
úspešne fungoval v  Banskej Štiavni-
ci. Vznikol vďaka Centru poradenstva 
a  prevencie v  Banskej Štiavnici, ktoré 
zaň získalo ocenenie Národnou cenou 
kariérového poradenstva. 

Pod taktovkou Regionálneho centra 
kariéry ZH a Centra poradenstva a pre-

vencie ZH sa podujatie po druhý krát 
stalo udalosťou, ktorá prepájala hru, 
vedomosti a praktické zručnosti v Žiari 
nad Hronom.

Inovatívny prístup
k výberu školy

Cieľom akcie bolo ukázať žiakom 
7. a 8. ročníka, že stredné odborné ško-
ly v regióne ponúkajú široké spektrum 
možností, ktoré odrážajú trendy 21. sto-
ročia. Žiaci sa nestretli len s informácia-
mi, ale aktívne sa zapojili do praktických 
úloh, kde mohli otestovať svoje schop-
nosti v reálnych situáciách.

Namiesto pasívneho prijímania letákov 
a tabuliek so študijnými odbormi sa mla-
dí uchádzači o stredné vzdelanie ocitli 
vo svete, kde každé stanovište bolo kľú-
čovou súčasťou napínavej hry. Na kon-
ci svojej cesty museli pomocou indícií 
vyriešiť hlavolam, aby odomkli dvere 

do „Tajomnej komnaty“, kde ich čakala 
nezabudnuteľná reflexia ich vlastných 
schopností.

Silná spolupráca a zapojenie partnerov
Bez spolupráce viacerých organizácií by 
sa tento projekt nemohol stať realitou. 
Spolu s  Regionálnym centrom kariéry 
ZH a Centrom poradenstva a prevencie 
ZH sa na organizácii podieľali aj Centrum 
práce s mládežou SPACE BS, Gymnázium 
Milana Rúfusa, Stredná odborná škola 
obchodu a služieb ZH, Súkromná stred-
ná odborná škola pedagogická EBG ZH, 
Súkromná obchodná akadémia DSA ZH, 
Súkromná stredná odborná škola Hliník 
nad Hronom a Stredná odborná škola 
Žarnovica. 

Každá z  týchto inštitúcií priniesla svoj 
jedinečný prínos pre žiakov a ukázala, 
že vzdelávanie nie je len o teórii, ale aj 
o praktickom nácviku a schopnosti riešiť 
reálne problémy.

Ako prebiehal interaktívny deň? 
Podujatie hostilo vyše 200 žiakov zák-
ladných škôl v 4-hodinových vstupoch. 
Žiaci boli rozdelení do šiestich tímov 
a absolvovali šesť stanovíšť, kde si mohli 
vyskúšať rôzne profesijné zručnosti. Kaž-
dé stanovište predstavovalo špecifické 
odvetvie a žiaci si mohli na vlastnej koži 
overiť, či majú predpoklady na dané 
štúdium.

Po absolvovaní stanovíšť dostali indície, 
ktoré im pomohli vyriešiť hlavolam a zís-
kať vstup do „Tajomnej komnaty“. Tam 
na nich čakala spätná väzba, ocenenie 
ich silných stránok a odporúčania na ich 
budúci rozvoj.

Záver plný emócií
a nových objavov

Keď žiaci na konci vychádzali z miest-
nosti, bolo jasné, že neodchádzajú len 

s letákmi, ale aj so silným osobným zá-
žitkom. Mnohí si uvedomili, čo ich sku-
točne baví a na čo majú talent.

Organizátori, učitelia, ako aj žiaci sa 
zhodli na jednom: takýto spôsob pre-
zentácie stredných škôl je omnoho efek-
tívnejší a motivujúci ako tradičné burzy. 
Druhý ročník bol jasným dôkazom, že 
Zručnosti budúcnosti majú obrovský 
potenciál a rozhodne sa nejednalo o po-
sledný ročník tejto jedinečnej akcie.

Za nezabudnuteľný deň patrí veľké ďa-
kovanie všetkým organizátorom, peda-
gógom a hlavne žiakom, ktorí ukázali, že 
sú pripravení objaviť svoj talent a budo-
vať si svoju vlastnú budúcnosť.

Regionálne centrum kariéry
Žiar nad Hronom

Foto Regionálne centrum kariéry
Žiar nad Hronom

Tento rok sa v MsKC uskutočnil druhý ročník podujatia, ktoré kompletne Tento rok sa v MsKC uskutočnil druhý ročník podujatia, ktoré kompletne 
predefinovalo spôsob, akým si mladí ľudia vyberajú svoju budúcu profesiu.predefinovalo spôsob, akým si mladí ľudia vyberajú svoju budúcu profesiu.

Členky Regionálneho centra kariéryČlenky Regionálneho centra kariéry
a Centra poradenstva a prevencie.a Centra poradenstva a prevencie.
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SPOMIENKA

Úsmev mal
na perách,

dobrotu v duši.
Lásku, ktorú 

rozdával,
máme stále 

v srdci.
Dňa 23. apríla

si pripomíname 6 rokov
od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec, 

starý otec a prastarý otec
Ondrej Struhár.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku spolu s nami.

S láskou a úctou spomínajú deti, 
nevesty, vnúčatá a pravnúčatá.

SPOMIENKA
Dňa 15. apríla 

2025 sme si 
pripomenuli 
4. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustila naša 
drahá sestra, 

švagriná a teta
Ľudmila Hricová
vo veku 64 rokov.

Tí, ktorí ste ju poznali,
venujte jej tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Utekajú roky, 
plynie čas, ale 
naďalej ťa má

v srdci každý z nás.
Dňa 18. apríla, 
pri príležitosti 

nedožitých 
narodenín,

sme spomínali na našu drahú 
manželku, mamičku,

starú mamu, sestru a švagrinú
Emíliu Kvakovú,

ktorá nás opustila vo veku 
nedožitých 66 rokov.
Tí, ktorí ste ju poznali,
spomeňte si s nami.

S láskou spomína manžel
Július, dcéra Renáta a syn Róbert
s rodinami, vnuci Daniel a Viktor, 

brat Mirko s rodinou
a švagrovia Jozef, Ondrej

a Peter s rodinami.

SPOMIENKA

Čas plynie,
smútok zostáva,
tá strata v srdci 

bolieť neprestáva.
Dňa 30. apríla 
2025 uplynie
5 rokov, kedy

nás opustil
náš drahý manžel a otec

Dušan Andrašovský.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte spolu s nami.
S láskou spomínajú
manželka a synovia.

SPOMIENKA

Dňa 10. apríla 
uplynulo 12 

rokov od smutnej 
chvíle, kedy nás 
navždy opustila 

naša drahá mama 
a stará mama 

Anna Líšková.
Tí, ktorí ste ju poznali,

spomínajte s nami. 
Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Už len kyticu 

kvetov z lásky
na Tvoj hrob 
môžeme dať, 

modlitbu
tichú odriekať,

za všetko krásne
ďakovať a s láskou 
v srdci spomínať... 

Dňa 21.4.2025 si pripomíname
2. výročie od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustila
naša milovaná manželka,
mamička a stará mama

Eva Kúšteková. 
S láskou a úctou spomínajú
manžel Jozef, dcéra Gabika

a vnuk Richard

SPOMIENKA

Úsmev mal
na perách, 

dobrotu v srdci, 
lásku v duši... 

Dňa 19. apríla 
2025 sme si 
pripomenuli

2. výročie úmrtia 
nášho otca, starého a prastarého 

otca, brata, švagra a priateľa 
Alexandra Čakloša.

Ďakujeme za tichú spomienku.
Dcéra a syn s rodinami, sestra, brat 

a ostatná smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Čas plynie, smútok 
zostáva, strata 

v srdci bolieť 
neprestáva...

Dňa
20. apríla smeň
si pripomenuli

4. výročie
od smutnej chvíle, kedy nás navždy 

opustila naša milovaná mamička, 
babka a prababka.                 

Anna Čergeová 
Tí, ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku.
S láskou v srdci spomíname.

SPOMIENKA

Dňa 28. apríla si 
pripomíname
15 rokov od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý 
otec a starý otec 

Anton Obert.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte spolu s nami.
S láskou smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Posielame Ti 
pozdrav do 

nebíčka, kde 
odišla Tvoja 

krásna dušička.
Tvoje srdce 

dotĺklo, do neba 
nám utieklo. 
Chýbaš nám.

Dňa 20. apríla sme si pripomenuli
8. výročie od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustila
naša drahá a milovaná dcéra,

sestra, vnučka a neter
Miška Ďuračková.

Tí, ktorí ste ju poznali venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Odišiel si cestou, 
ktorou ide každý 
sám, len brána 

spomienok ostala 
dokorán...

  Tá rana v srdci 
stále bolí 

a zabudnúť mi na 
teba nedovolí.

Dňa 22. apríla 2025 uplynú tri roky 
od smutnej chvíle, kedy nás navždy 

opustil môj milovaný manžel
Juraj Žifčák.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

S láskou spomína manželka
a ostatná rodina.

SPOMIENKA

V našich srdciach 
žiješ stále,

otecko, dedko
náš drahý,

stále na
Teba s láskou 
spomíname.

Dňa 14. apríla 
2025 uplynulo 6 rokov,

čo nás navždy opustil náš
ocko, dedko, manžel a brat

Imrich Kállay.
Nikdy na teba nezabudneme.

SPOMIENKA

Rana v srdci
stále bolí,

zabudnúť nám 
nedovolí.

Aj keď nie si
medzi nami,

v našich srdciach 
žiješ s nami.

 Dňa 3.apríla uplynulo 13 rokov
čo nás navždy opustil náš milovaný

 Jozef Masarovič.
 Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína celá rodina.

Základná organizácia Slovenského zväzu zdravotne postihnutých pozýva svojich členov na 
Výročnú členskú schôdzu, ktorá sa bude konať dňa 24.4.2025 o 9.00 hod. v Klube dôchodcov. 
Účasť členov je nutná. Na schôdzi sa budú vyberať členské príspevky na rok 2025.

Gabriela Košťálová, predsedníčka ZO SZZP

 POZVÁNKA OD ZO SZZP

• elektrické postele s matracom: 30-35 eur/mesiac
• ortopedický matrac: 5 eur/mesiac
• antidekubitný matrac: 5 eur/mesiac 
• samostatná závesná hrazda k posteli (šibenica): 15 eur/mesiac
• invalidné vozíky: 15 eur/mesiac
• chodítka pevné/na kolieskach: 10 - 15 eur/mesiac
• hygienické stoličky pevné/na kolieskach: 10 - 15 eur/mesiac
• G – aparát (chodítko): 15 eur/mesiac 
• barle francúzske (2 ks): 5 eur/mesiac
• oxygenátor: 2 eur/deň

Kontakt: 0903 558 929, e-mail: ziar@redcross.sk

POŽIČIAVANIE ZDRAVOTNÍCKYCH POMÔCOK

V súvislosti so zvýšeným počtom fa-
lošných telefonátov, ktoré aktuálne 
polícia eviduje v  okresoch Brezno 
a Žiar nad Hronom, vyzýva seniorov 
na obozretnosť. 
Banskobystrická krajská polícia na soci-
álnej sieti informovala, že cieľovou sku-
pinou podvodníkov sú najmä seniori, 
ktorým volajú na pevné linky. Polícia 
v  tejto súvislosti upozorňuje, že pod-
vodníci často využívajú rôzne legendy. 
Vydávajú sa za policajtov či iné úradné 
autority, prípadne si vymyslia dopravnú 
nehodu členov rodiny a od seniorov žia-

Polícia eviduje zvýšený 
počet podvodných 

telefonátov seniorom
dajú odovzdať hotovosť. Podvodníci sú 
schopní volať aj niekoľko hodín a sna-
žia sa dostať dotyčného pod tlak. Muži 
zákona preto vyzývajú na obozretnosť. 
„Zdieľajte, resp. upozornite svojich rodi-
čov, starých rodičov či známych, nech sú 
obozretní. Ak ide o akúkoľvek situáciu, 
kde od vás žiadajú peniaze, radšej si to aj 
niekoľkokrát preverte,“ uviedli s tým, že 
v prípade pochybností treba kontaktovať 
políciu na čísle 158.

(red)
Foto: Polícia SR BB kraj

Uzávierka čísla 9,
ktoré vychádza 5. mája,

je v utorok 29. apríla 2025.
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Tretie  a zároveň posledné kolo Slo-
venského pohára sa uskutočnilo 
12.apríla  v  Športovej hale v  Starej 
Ľubovni. Dokopy 459 karatistov z 55 
klubov vo veku 5-11 rokov zabojovalo 
o posledné body v agility, kata a ku-
mite. Pätnásťčlenná výprava našich 
najmenších karatistov vybojovala 
10 medailových umiestnení, ktoré 
nám vyniesli 13. priečku v bodovaní 
klubov.  
Z agility sme obsadili všetky tri medai-
lové priečky , keď si v 5-ročných dievča-
tách zlato vybojovala Emka Siekelová, 
striebro v  6-ročných chlapcoch Paľko 
Siekela a  bronzom uzavrel medailovú 
bilanciu v kategórii 10-ročných chlap-
cov Jozef Róža.

Jedinú medailu v kata
získala 5-ročná Emka

V  súborných cvičeniach kata súťažili 
naši šiesti pretekári. Na medailu ten-
tokrát siahla len najmladšia 5-ročná 
Emka Siekelová, ktorá obsadila tretie 
miesto. Do repasáže sa prebojovali aj 
Dušan Neuschl a  Paľko Siekela, ktorí 
v bojoch o bronz nestačili na svojich sú-
perov a skončili tak zhodne na piatych 
miestach.

Športovým zápasom kumite začalo 
už tradične medailové ťaženie klubu. 
25 bodov nazbieral až do finále Jozef 

Róža v  začiatočníckej kategórii 10-11 
ročných starších žiakov  do 30 kg, keď 
bezkonkurenčne zdolal svojich súperov 
6:1, 11:3 a 8:0  a zaslúžene si tak vybo-
joval zlato. Taktiež do finále sa prebo-
jovali ďalší traja žiarski karatisti. Dušan 
Neuschl v  začiatočníkoch mladších 
žiakov nad 34kg vo finále vyhrával, ale 
nakoniec sa mu na veľkú smolu podarilo 
napriek konečnému skóre 4:1 vyfaulo-
vať a skončil na druhom mieste. Vo finá-
le podľahla súperke  z Banskej Bystrice 
Adelka Kučerová v starších žiačkach  do 
35 kg a  Júlia Žňavová v začiatočníčkach 
starších žiačok  do 40 kg zas Prešovčan-
ke. Repasáže a záverečné súboje o bronz 
úspešne zvládli Andrej Daubner v mlad-
ších žiakoch do 34 kg a  Alex Chmelo 
v starších žiakoch do 30 kg.

Víťazi Slovenského pohára
Po sčítaní bodov zo všetkých troch 
kôl Slovenského pohára máme aj jeho 
dvoch víťazov. S rovnakým počtom bo-
dov 24 si na nadchádzajúcich májových 
Majstrovstvách Slovenska preberú svoje 
Slovenské poháre v kumite Viktória Be-
ľová za staršie žiačky 10-11 rokov nad 40 
kg, keď prvé dve kolá SP vyhrala a Jozef 
Róža za starších žiakov do 30 kg, keď si 
postupne po všetkých troch kolách SP 
skompletizoval medailovú  zbierku od 
bronzu, cez striebro až po zlato. 

Medailistom gratulujeme a všetkým ďa-
kujeme, že sa napriek dlhej ceste a sko-
rému vstávaniu vybrali reprezentovať 
Žiar nad Hronom na turnaj do Starej 
Ľubovne.

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK

Slovenský pohár detí a žiakov:
Jedinú medailu v kata získala 5-ročná Emka

KARATE

Cyklisti MŠK CK Žiar nad Hronom 
úspešne odštartovali sezónu 2025. 
Počas úvodného víkendu 12. a  13. 
apríla sa predstavili na pretekoch 
Slovenského pohára v cestnej aj hor-
skej cyklistike. Nechýbali bojovné vý-
kony, cenné skúsenosti ani pódiové 
umiestnenia.
Cyklistická sezóna 2025 sa pretekárom 
MŠK CK Žiar nad Hronom rozbehla vo 
veľkom štýle. V sobotu 12. marca boli na 
programe hneď dve podujatia Sloven-
ského pohára, ktoré tradične otvárajú 
súťažnú sezónu.

Na kritériu v  Trnave sa v  rámci Slo-
venského pohára v  cestnej cyklistike 
predstavili naši kadeti. V silnej medzi-
národnej konkurencii si dobre počínali 
a  ukázali svoju bojovnosť. Najlepšie 
z nich si počínal T. Molota, ktorý finišoval 

na 25. mieste. Len tesne za ním došiel do 
cieľa Ch. Jelža na 26. mieste a T. Sklenka 
obsadil 39. miesto. Pre všetkých to boli 
cenné skúsenosti a prvé kontakty so sil-
ným medzinárodným pelotónom tejto 
sezóny. 

Zvyšok tímu štartoval na Slovenskom 
pohári v  horskej cyklistike MTB XCO 
v Turčianskych Tepliciach. O prvú radosť 
sa postarala mladšia žiačka N. Klimento-
vá, ktorá predviedla skvelý výkon a vy-
bojovala výborné 3. miesto. V kategórii 
kadetov si pekné 11. miesto vyjazdil M. 
Barényi.

Nedeľa patrila cestným pretekom jed-
notlivcov v Jaslovských Bohuniciach. Na 
zvlnenom okruhu okolo atómovej elek-
trárne a za silného vetra predviedli naši 
cyklisti ďalšie kvalitné výkony. Mladšia 

žiačka N. Klimentová potvrdila svoju for-
mu a vybojovala v silnej medzinárodnej 
konkurencii perfektné 2. miesto. Kadet 
A. Jelža predviedol takticky veľmi pekný 
výkon, keď si celé preteky výborne strá-
žil svoju pozíciu. V závere ho technické 
problémy prinútili k  výmene bicykla, 
no aj napriek tomu sa dokázal vrátiť do 
hlavnej skupiny a finišoval na peknom 
10. mieste.

Žiarski cyklisti tak úspešne odštartovali 
sezónu 2025 a už v ďalších týždňoch ich 
čakajú ďalšie kolá Slovenského aj České-
ho pohára, kde budú opäť bojovať o čo 
najlepšie umiestnenia.

Nicolas Jelža, MŠK CK ZH
Foto: MŠK CK ZH

Žiarski cyklisti odštartovali pretekovú šnúru 
Slovenského pohára v Trnave, Turčianskych 

Tepliciach a Jaslovských Bohuniciach
CYKLISTIKA

Plavecký klub Delfín Žiar nad Hronom 
dňa 5.4.2025 usporiadal XXI. ročník 
Veľkonočných plaveckých pretekov.
Dvanásť plaveckých klubov a 183 pre-
tekárov si prišli zmerať sily v  plávaní. 
Náš klub reprezentovalo 10 plavcov: 
Bedruňová Lucia, Gregoričková Helena, 
Hlavničková Daniela, Hurtík Oliver, Ka-
rásková Viktória, Klučka Richard, Košta 
Dávid, Považan Marián, Slezáková Rebe-
ka, Vandyck Elizabeth Nana Afue.

Tentokrát sa najviac darilo Richardovi 
Klučkovi, ktorý si vyplával 3. miesto za 

disciplínu 50 m znak, 3. miesto za 10 m 
znak a 2. miesto za  50 m prsia.

Toto cestou sa chcem poďakovať všet-
kým trénerom, sponzorom, ktorí pod-
porujú náš plavecký klub. Poďakovanie 
patrí aj rodičom, ktorí pomáhajú nielen 
pri príprave bazéna pred pretekmi, ale aj 
v deň pretekov.

Martina Bartková,
prezidentka klubu DELFÍN ZH

Foto: DELFÍN ZH

Veľkonočné preteky
v Žiari nad Hronom

PLÁVANIE

MŠK Žiar nad Hronom - ŠKM Lip-
tovský Hrádok 3:1 (-20, 21, 15, 23) 
a 3:1 (13, 22, -19, 20)

V  nedeľu 13. apríla modré mladšie 
žiačky v ZUS aréne privítali súperky 
z Liptovského Hrádku. Žiarčanky do 
zápasu vstúpili s  rešpektom, ktorý 
postupne opadol a  odvážnou hrou 
a dobrými podaniami si pripísali troj-
bodovú výhru. 
Prvé dva sety druhého zápasu boli zo 
strany domácich veľmi dobré a  už to 
vyzeralo na hladké víťazstvo. V treťom 
sete prišiel útlm a veľa chýb na strane 
domácich, ktoré ku koncu znížili náskok 
súperiek, ale na zvrat setu to nestačilo. 
Štvrtý set bol vyrovnaný, kde koncovku 
lepšie zvládli modré dievčatá a tešili sa 
z víťazstva. 

Zostava: Vanesa Filipová, Hana Jarabi-
cová, Ivana Bačová, Dominika Nociarová, 
Zara Forgáčová, Liana Páleniková, Noema 
Revajová, Laura Čerťaská, Vladimíra Gol-
hová, trénerky Jana Vencelová, Monika 
Dobrovičová a Eva Bieliková.

Aj Áčko kadetiek
naplno bodovalo 

TJ Slávia TU Zvolen - MŠK Žiar nad 
Hronom „A“ 0:3 (-21, -6, -20) a  0:3 
(-10, -16, -19)

V nedeľu 13. apríla po zápasoch mlad-
ších žiačok v ZUS aréne odohrali ďalšie 
kolo 1. ligy kadetiek. Žiarčanky si oba 
zápasy užívali, bavili sa volejbalom a do 
tabuľky si pripísali ďalšie dve víťazstvá 
bez straty setu. 

Zostava: Karolína Krajčiová, Olívia Pále-
niková, Natália Rošková, Simona Schlen-
kerová, Zuzana Uhrovičová, Daniela Zať-
ková, Viktória Šimková, Adela Fronková, 
Michaela Fronková, Ema Bugárová, Timea 
Mandincová, Veronika Vyparinová, tréner-
ky Alena Bieliková a Eva Bieliková.

Volejbalový klub MŠK ZH
Foto: Volejbalový klub MŠK ZH

Modré mladšie žiačky 
zvíťazili, bodovalo
aj Á-čko kadetiek

VOLEJBAL

Na foto Jozef Róža (vľavo)Na foto Jozef Róža (vľavo)
a Radko Černák (vpravo).a Radko Černák (vpravo).

Plavci z plaveckého klubu Delfín na fotoPlavci z plaveckého klubu Delfín na foto
spolu s prezidentkou klubu Martinou Bartkovou (vľavo).spolu s prezidentkou klubu Martinou Bartkovou (vľavo).

Na foto M. Barényi (MTB XCO).Na foto M. Barényi (MTB XCO).N. Klimentová skončila druhá (vľavo).N. Klimentová skončila druhá (vľavo).
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Približne 300 pretekárov z radov ško-
lákov všetkých vekových kategórií sa 
v piatok v Žiari nad Hronom postavilo 
na štart tradičných bežeckých prete-
kov s názvom Beh oslobodenia mesta 
Žiar nad Hronom.
Ján Žiak, konateľ Mestského športové-
ho klubu zo žiarskeho mestského úradu 
priblížil, že tento rok išlo už o 35. ročník 
tohto obľúbeného bežeckého poduja-
tia. Vzniklo ešte v 90. rokoch ako súčasť 
osláv oslobodenia mesta, ktoré v Žiari 
nad Hronom pravidelne organizujú 
začiatkom apríla. Tradíciu uchovávajú 
v meste dodnes a podujatie pripravuje 
mesto Žiar nad Hronom v  spolupráci 
s ďalšími organizátormi.

Na tohtoročných pretekoch, ktoré 
sa konali v  areáli Základnej školy na 
Ul. Jilemnického, sa stretli nielen žiaci 
zo žiarskych základných a  stredných 
škôl, ale aj školáci z Banskej Štiavnice, 
Hodruše-Hámrov, Župkova, Kremnice 
či z Trnavej Hory. Svoje sily si zmerali na 
tratiach, ktorých dĺžka sa odvíjala od ve-
kových kategórií.

Podujatie je podľa Žiaka za roky svojej 
existencie už obľúbeným podujatím, 
o čom svedčí aj množstvo zúčastnených 
pretekárov. Pre každého z nich pripravili 
podľa jeho slov medailu, pre najlepších 
víťazné poháre.

Okrúhle 80. výročie oslobodenia mes-
ta si v  Žiari nad Hronom pripomenuli 
pietnym aktom ešte začiatkom apríla. 
Spomienka sa uskutočnila na Námestí 
Matice Slovenskej pietnym aktom a po-
ložením venca k pamätnej tabuli na bu-
dove mestského úradu.

Výsledky – Beh oslobodenia 
11.4.2025 – 35. ročník

KATEGÓRIA: CH Predškoláci MŠ
2021 a ml, 100 m 
1. Kevin Čierny,
MŠ EP Rázusova 6 ZH, 31,0 

KATEGÓRIA: D Predškoláci MŠ
2021 a ml, 100 m 
1. Ela Mošková,

MŠ EP Rázusova 6 ZH, 32,0 
KATEGÓRIA: CH Predškoláci MŠ
2020, 100 m 
1. Oleksandr Martynovich,
MŠ Guliver BŠ, 31,0 
2. Patrik Marko,
MŠ EP Rázusova 6 ZH, 32,0 
3. Matej Varsa,
MŠ EP Rázusova 6 ZH, 33,0 

KATEGÓRIA: D Predškoláci MŠ
2020, 100 m 
1. Zara Andelová,
MŠ Guliver BŠ, 31,0 
2. Ivana Kulichová,
MŠ EP Rázusova 6 ZH, 32,0 
3. Juliana Mlynčoková,
MŠ EP Rázusova 6 ZH, 33,0 

KATEGÓRIA: CH 2019 - 2018, 150 m 
1. Šimon Schveigert,
ZŠ M.R.Štefánika 17 ZH, 32,5 
2. Adam Rozenberg,
ZŠ M.R.Štefánika 17 ZH, 34,0 
3. Ľudovít Urblík,
ZŠ s MŠ Š. Moysesa ZH, 34,5 

KATEGÓRIA: D 2019 - 2018, 150 m 
1. Melany Chochulová,
MŠ Guliver, 28,5 
2. Vivien Regúliová,
ZŠ Vyhne, 28,6 
3. Nela Mečiarová,
ZŠ Dr. Janského ZH, 30,0 

KATEGÓRIA: CH 2017 – 2016, 600 m 
1. Michal Páleník,
ZŠ M.R.Štefánika 17 ZH, 2:13 
2. Adam Boroš,

ZŠ s MŠ M. Bielika Župkov, 2:14 
3. Felix Šouc,
ZŠ M.R.Štefánika 17 ZH, 2:15 

KATEGÓRIA: D 2017 – 2016, 600 m 
1. Sabina Sklenárová,
ZŠ Dr. Janského 2 ZH, 2:14 
2. Alžbeta Biháriová,
SZŠ Guliver 2,17 
3. Larien Knošková,
ZŠ Dr. Janského 2 ZH, 2:19 

KATEGÓRIA: CH 2015 – 2014, 750 m 
1. Tobias Kanina,
ZŠ Dr. Janského 2 ZH, 2:48 
2. Samuel Ziman,
ZŠ M.R.Štefánika 17 ZH, 2:49,5 
3. Marcus Skladan,
ZŠ M.R.Štefánika 17 ZH, 2:49,8 

KATEGÓRIA: D 2015 – 2014, 750 m 
1. Nela Táborská,
ZŠ Dr. Janského 2 ZH, 2:45,2 
2. Lívia Hlaváčová,
SZŠ Guliver 2:54,4, Nikol Kollárová, ZŠ 
M.R.Štefánika 17 ZH, 2:54,4 
3. Romana Sklenárová,
ZŠ Dr. Janského 2 ZH, 2:55,0 

KATEGÓRIA: CH 2013 – 2012, 1 500 m  
1. Ján Majer,
AK MŠK ZH, 3:49,5 
2. Tomáš Murgaš,
ZŠ Školská 324/8 Trnavá Hora, 5:52,3 
3. Adam Andráši,
ZŠ s MŠ Š. Moysesa ZH, 5:54,4 

KATEGÓRIA: D 2013 – 2012, 1 500 m 
1. Dorota Gáfriková,
ZŠ Ang.. Kremnica, 6:12,8 

2. Sara Homolová,
ZŠ Školská 324/8, Trnavá Hora, 6:19,6 
3. Nela Šárniková,
ZŠ Dr. Janského 2 ZH, 6:21,7 

KATEGÓRIA: CH 2011 – 2010, 3 000 m 
1. Nikolas Pribilinec,
ZŠ Ang.. Kremnica, 10:25,9 
2. Teodor Sklenka,
ZŠ Jilemnického 2 ZH, 11:17,3 
3. Matej Oswald,
ZŠ Dr. Janského 2 ZH, 11:33,7 

KATEGÓRIA: D 2011 – 2010, 1500 m 
1. Ema Mišková,
ZŠ s MŠ M. Bielika Župkov, 6:19,8 
2. Martina Pavlendová,
Katolícka spojená škola, BŠ 6:27,3 
3. Lenka Rašlíková,
ZŠ M.R.Štefánika 17 ZH, 6:29,1 

KATEGÓRIA: CH 2009 – 2008, 3000 m 
1. Alexander Mihál,
SSOŠ Technická ZH, 11:14,4 

35. ročník Behu oslobodenia
zabehli tento rok stovky detských pretekárov

2. Jakub Žilinský,
SSOŠ Technická ZH, 11:30,9 
3. Adrián Dunka,
ZŠ Jilemnického 2 ZH, 11:47,7 

KATEGÓRIA: D 2009 – 2008, 1500 m 
1. Amely Bardiová,
AK MŠK ZH, 6:05,7 
2. Eliška Otipková,
AK MŠK 6:25,3 
3. Nikola Karásková,
Gymnázium M. R., J Kollára 2 ZH, 7:16,8 

KATEGÓRIA: CH 2007 – 2006, 3 000 m 
1. Martin Vanka,
Lovča, 11:18,8 
2. Oliver Švarc,
SSOŠ Technická ZH, 11:56,3 
3. Timotej Kravec,
SSOŠ Technická ZH, 12:28,7

(red), Ján Žiak, KPM Žiar nad Hronom
Foto: Peter Vörös

Slovenský zväz karate, Stredoslo-
venský zväz karate a  AC UNIZA Ka-
rate klub Žilina  zorganizovali 5. 
apríla turnaj v agility, kata a kumite 
pre kategórie päť až štrnásť ročných 
začiatočníkov s maximálnym technic-
kým stupňom 6.kyu. Do telocvične 
Základnej školy Slovenských  dobro-
voľníkov v Budatíne prišlo 28 klubov 
s 243 začínajúcimi pretekármi. 
Naša súťažná výprava zložená z 25 kara-
tistov vybojovala pod vedením Ľubomí-
ra Striežovského, Vladimíra Neudekera 
a  Jozefa Šipkovského 23 medailových 
umiestnení.

V  AGILITY sa najviac darilo Hane Ju-
haňákovej a Tobiasovi Varsovi, ktorí si 

zo svojich vekových  kategórií odniesli 
zlato. Strieborné priečky obsadila trojica 
chlapcov - Daniel Knoška medzi 5-ročný-
mi, Lukáš Štifner v kategórii 6-ročných 
a  9-ročný Sebastian Varsa. Bronzové 
medaily si vybojovali Kristína Orságo-
vá, Barbora Prokeinová, Zuzana Helena 
Gibasová, Sofia Pračková, Júlia Žňavová 
a  Samuel Porubský.

Súborným cvičeniam KATA kraľovali 
dievčatá s  najmladším členom výpravy. 
Spolu vybojovali 4 medailové umiestne-
nia.  Víťazkou kategórie 8 až 9-ročných 
dievčat sa stala Ela Štefanková a v ka-
tegórii 12 až 14-ročných dievčat Kristína 
Tóthová. Z druhej Budatínskej striebor-
nej medaile sa tešil najmladší medailista 

Daniel Knoška a z druhého bronzu  Sofia 
Pračková v dievčenskej kategórii 10-11 
rokov. 

Športový zápas KUMITE  bol aj pri za-
čiatočníkoch nabitý adrenalínom a vý-
borným bojovným nasadením. Po troch 
vyraďovacích kolách  premožiteľa nena-
šiel ani vo finále  Dušan Neuschl v 8 až 
9-ročných mladších žiakoch nad 30 kg. 
Rovnako zlato  si vybojovala v starších 
žiačkach nad 35 kg Júlia Žňavová. Vo fi-
nále podľahol súperovi z Trstenej Samu-
el Hronec v OPEN kategórii  12 až 14-roč-
ných. V repasážach uspeli a z bronzu sa 
tešili v mladších žiakoch  Slavomír Han-
zel -30kg, Adam Rak +30kg a Ela Štefan-
ková v -32kg. Posledné dva bronzy si vy-

zápasili Maxim Janek  v starších žiakoch 
10-11 rokov do 30kg a  Kristína Tóthová 
v „openke“  12 až 14-ročných mladších 
kadetiek.

Napriek tomu, že sa všetkým nepodarilo 
vybojovať vysnívanú medailu či pohár 
a pre mnohých bol Budatín Karate Cup 
prvou súťažou, na ktorej si zmerali sily 
s karatistami z  iných klubov, každý je-
den z našich pretekárov si zaslúži veľkú 
pochvalu a poďakovanie za bojovnosť 
a reprezentovanie klubu.

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK 

BUDATÍN KARATE CUP 2025:
Turnaj pre začínajúcich bojovníkov karate

KARATE

Behu oslobodenia sa zúčastnilo 300 žiakovBehu oslobodenia sa zúčastnilo 300 žiakov
rôznych vekových kategórií zo Źiaru, ale aj z okolitých obcí a miest.rôznych vekových kategórií zo Źiaru, ale aj z okolitých obcí a miest.

Júlia Žňavová, Hana JuhaňákovaJúlia Žňavová, Hana Juhaňákova
a Sofia Pračková.a Sofia Pračková.


